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Visų Salią Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko NepralaiinSsit, Tik Retežius, O 

IfilalinCslt Visą Pasauli I
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Teruel Mieste Frankistai 
Supliekti 

Visi Suimti

Grupė Suvienytų Valstijų sava
norių- Ispanijoj, lojalistų eilėse.

1’0 DIDELIŲ KOVŲ LOJALIS
TAI PAĖMĖ STRATEGINĮ 

TERUEL MIESTĄ

Kartu Sudaužė ir Generolo 
Franko Planus

SUŠAUDĖ DAR KITUS 
( AŠTUONIS IŠDAVIKUS

MASKVA, Gruodžio 20. •— 
Prieš keturias dienas aukščiau
sias Sovietų Sąjungos militari- 
nis teismas nuteisė kitus užtuo- 
nis aukštus šalies išdavikus ir 
vakhr sušaudė. Jie pirmiau už
ėmė aukštas vietas valdžioje.

BARCELONA, Gruodžio 21. 
—Po septynių dienų sunkių ko
vų Teruel miestas, esantis už 140 
mylių į rytus nuo Madrido ir 

'už 65 mylių į vakarus nuo Vi
duržemio jūros, su daugybe fa
šistų kareivių ir amunicijos, šį 
vakarą pateko į lojalistų ran
kas.

Šį miestą fašistai laikė nuo su- 
| kilimo pradžios ir iš jo kas mė
nuo grūmojo atskirti Kataloni- 

| ją nuo Valencijos ir tokiu būdu 
■susilpninti lojalistų jėgas. Vi- 
'sas Teruel frontas lyg kokia 
rankovė buvo įsikišęs į lojalis- 

I tų Ispaniją.
Praeitą penktadienį naujai 

pastatyta lojalistų kariuomenė, 
nežiūrint didelių pūgų, orlaivių, 
sunkiosios artilerijos ir tankų 
remiama pasekmingai prisiarti
no prie Teruel miesto, jį apsu
po geležiniu lanku ir įvarė į 
spąstus 60,000 fašistų. Po to fa
šistai darė net keletą atakų, mė
gindami išsimušti per lojalistų 
lanką, bet maurų ir užsienio le
gionierių kolumnos sutirpo kul
kosvaidžių ir orlaivių bombų 
ugnyje. Sulyg užsienio tėmyto- 
jų apskaičiavimų, šiuose mū
šiuose žuvo virš 45 nuošimčių 
tenai esančių fašistinių jėgų.

Japonijos pėstininkai veržiasi per Kinijos sieną. Kaip ma
tote, prieš moderniškus karo pabūklus ta siena liko mažos 
vertės.

KVEBEKU PROVINCIJOS TEKSTILIEČIU UNIJOS
PASIRAŠĖ NEPAPRASTAI SVARBIĄ SUTARTĮ

NUSTATĖ ALGAS IR DARBO 
VALANDŲ SKAIČIŲ

Sutartis Apima 10,000 Darbinin
kų, Dirbančių Devynio

se Dirbtuvėse

Sužaudytaiš yra Leonas Ka-

*šadorii

'■ Per keletą dienų, fašistų kari
ne vadovybė skelbė, kad lojalis-

MONTREAL, QUE., Gruodžio 
21.—Po vienų metų sunkių kovų 
ir derybų su tekstilės kompani
jomis, Nacionalė Katalikų Teks
tilės Federacija pasirašė su de
vyniomis kompanijomis bendrą 
kontraktą, laiduojantį 10,000 
darbininkų 50 valandų darbo 
sąvaitę ;ir nuo keturių iki septy
nių nuošimčių algų pakėlimą.

fit:?.

APNUODIJO DVYLIKĄ SUD- 
BURIO DARBININKŲ

SUDBURY, ONT. — Darbi
ninkams bedirbant Lebel Oro 
mainoje, nuo nežinomų gazų 
staiga susirgo 12 darbininkų. 
Nuvežus į ligoninę net šešiems 
reikėjo kraujo įliejimo. Visi 
sunkiai serga.

Šioje mainoje darbininkai sir
go ir pirmiau. To sąryšyje 
prieš porą dienų valdžia padarė 
tyrinėjimus. Gandai eina, kad ir 
valdžios oficialai rado pavojų 
toje mainoje, bet leido kapitalis
tams darbininkus nuodyti ir da
ryti iš to pelnus.

Dominikano Gyventojai 
Nužudė 12,168 Haitiečius

WASHINGTONAS, Gruodžio 
21.—Čionai gauta žinios, kad 
nuo pradžios spalio mėnesio Do
minikano respublikos gyventojai 
nužudė net 12,168 Haiti respub
likos gyventojus, šios respubli
kos skaitomos prie Šiaurės Ame
rikos.

Parvykęs iš tenai vyskupas 
sako, kad dominikaniečiai susi- 
gauna haitiečius ir grupėmis me
ta į Pacifiko vandenyną ryk
liams, o ne, tai nusiveda į miš
kus ir žudo.

Užklausti Dominikano oficia- 
lai užgina masines žudynes, bet 
pripažįsta, kad įvyksta susikir
timų; mat haitiečiai darbininkai 
masiniai migruoja į Dominikano 
respubliką ir ieško darbų.

Duplesis Su Hepburmj
Turėjo Kily Pasitarimą

kidze, buvęs sekretorius Sovie- atsisakė išleisti is miesto civi- septyniais nuošimčiais, o gau
tų centralinio pildomojo komi- nūs gyventojus, kuriuos bom- nantiems virš 30 centų per va-

— — — _. —- - - Ln i,1 t r. 11 r»4-n, T« zx ^4.barduoti lojalistai vengė. Jie iš 
orlaivių ir kanuolių bombardavo 
fašistų drūtvietes ir ėmė gatvę 
po gatvei.

Šį mūšį pradėjo generolo Se- 
biastian Pozas vadovaujama 
jauna kataloniečių kariuomenė, 
o paskutinę dieną mūšin pribuvo 
ir 20,000 Tarptautinės Brigados 
karių. Pagaliau fašistų jėgos 
tapo sudemoralizuotos ir pasi
davė.

Kada lojalistai vykdė pasku
tinių fašistų nuginklavimą, tai 
tuo pačiu taiku pirmiau paimtų 
belaisvių dideli kiekiai jau mar- 
šavo Valencijos gatvėmis ir 
šaukė “Lai gyvuoja Respubli
ka!”

Francijos militariniai žinovai 
: teigia, kad su netikėtu užpuoli- 
I mu ant Teruel miesto persvėrė 
visą karo eigą valdžios naudai, 

MONTREAL, Gruodžio 21.— nes po Asturijos paėmimo į šį 
Atvykęs į Kanadą Japonijos im- frontą fašistai sutraukė dideles 

jėgas ir skelbė pasauliui, kad iš 
čia pradėsią didžiąją ofenzyvą 
ir sutriuškinsią lojalistus. Taip
gi paskutiniu taiku ruošė puoli
mą iš pietų ant Almerijos. O 
dabartiniu taiku tie visi planai 
sugriauti. Fašistai ne tik kad 
nepajėgia pulti, bet net apsi
ginti.

Dar baisesni dalykai fašis
tams, tai fašistų tarpe einą di
deli nesutikimai. Sako, kad 
prieš generolą Franką ir jo ka
rininkus padarytas sąmokslas. 
Del tos priežasties pereitą są
vaitę uždarė visus rubežius, net 
ir nuo savo talkininkės Portu
galijos. Visos žinios griežčiausia 
cenzūruojamos. Karo tėmytojai

teto, V. M. Zukermanas, buvęs 
netolimųjų rytų užsienio depar
tamento viršininkas, M. D. Ora- 
khelashvili, B. P. Šeboldajevas, 
V. P. Larinas, A. D. Metelevas 
ir Boris, buvęs neoficialiu pro
tokolų viršininku užsienio de
partamente.

Jie visi buvo teisiami už šni- 
pavįmą svetijnų valstybių nau
dai, vykdymą teroristinių aktų 
ir tėvynės išdavimą. Už visus 
šiuos prasižengimus 1934 me
tais išleistas įstatymas numato 
mirties bausmę. Visi pardavikai 
prisipažino prie kaltės.

Japonija Kanadoj Pirks 
, Daug Karo Medžiagų

perialistų agentas ir stambiau
sios Japonijos korporacijos at
stovas, Nubuhiko Iwasaki, pa
reiškė, kad jo atstovaujama Su
mitomo korporacija pirkimui ža
liųjų medžiagų Kanadoj yra nu
sistačius išleisti 4 milijonus do
lerių.

Apie du milijonai dolerių iš 
Los sumos būsią išleisti pirkimui 
aluminijaus, o likusieji pirkimui 
nikelio, chromo, mašinerijos ir 
įrankių. Šią sumą išleisti numa
toma greitoj ateityj, o tolimesnė 
prekyba, sulyg to atstovo išsi
reiškimo, esanti beribė.

Kanados spauda ramina, kad 
ta prekyba nieko bendro netu
rėsianti su užpuolimu ant Kini
jos, bet kartu praneša, kad ta 
korporacija kontroliuoja meta
lus, chemikalus, finansus, ap- 
draudą ir kitus šaltinius, su ku
riais Japonija veda užpuolimą. 
Suprantama, Kanados žmonės 
šią kruviną prekybą boikotuos.

PALESTINOJE ŽUVO JAU
1,300 ŽMONIŲ

JERUZALEMAS. Gruodžio 
21.—Švenčiant kalėdas ir dvide- 
šimtmetines sukaktuves nuo 
Anglijos įžengimo į Palestiną, 
ši šventoji žemė paminės baisų 
periodą. Per 15 mėtų čionai į- 
vyko ąęptyni dideli susikirtimai 
tarp žydų ir arabų ir šimtai ma
žesnių. Tose kovose jau žuvo 
1,300 žmonių ir apie 1,800 sun- 

įbai, žydai
ir anglai.

nantiems virš 30 centų per va- 
landą—penkiais nuošimčiais.

Sutartis apima Drummondvi- 
lle, Sherbrooke, Montmorency, 
Valleyfield ir Montrealo darbi
ninkus.

V. Bliučeris, Tolimųjų Rytų ar
mijos vadas. Išrinktas į Vyriau
si Sovietą.

ARGENTINOJE SMARKIAI 
AUGA FAŠIZMAS

Vanduo Sulaužė Užtvanką 
Ir Palaidojo 8 Darbininkus
PORT STANLEY, ONT. — 

Praeito sekmadienio vakare čio
nai prie statomo per Kettle upę 
tilto įvyko baisi tragedija. Kom
panija įvairiais rąstais buvo už
tvėrus vandenyje 44 pėdų pločio 
ir 68 pėdų ilgio kvadratą ir ten 
kasė duobę del pastatymo tiltui 
cementinio polio. Trylika darbi
ninkų dirbo 30 pėdų žemiau 
vandens lygio. Taip besidarbuo
jant staiga nutrūko plieninis 
kabelis, pradėjo lūžti balkiai ir 
akimirksnyje virsti balkiai ir 
lietis vanduo.. Iš trylikos darbi
ninkų tik penkiems pavyko įsi
kabinti į lentgalius ir su jais iš
kilti į viršų, o astuoni darbinin
kai tapo palaidoti po sulūžu
siais balkiais ir baisiu vandens 
sūkuriu. Išsigelbėjusieji irgi vi
si sužeisti.

Amerikos Trockistai Pa
kliuvo Soviety Sąjungoje

MASKVA.—Sovietų Sąjungoj 
sugauta bedirbant ardymo dar- I Vio moic'l.nt’ iv*sako, jeigu tas tiesa, kad tarp bą du neaiškūs tipai, vyras ir 

fašistų eina piovynės, tai fašis- nĮ,°^er'vs’ su*y& dokumentų save 
tams prasidėsią labai sunkios užsirašę “Robinsonais.” 
dienos. Iš šių “Robinsonų” suėmimo 

Į visi reakcininkai dabar mėgina- 1 -■ ■■ • * V M,»* ** »**■ * * *HWį«,***Vl

ANGLIJOS GELEŽINKELIE-' pasidaryti sau politinio kapita- 
CIAI MOKINAMI PRIEŠOKI- lo. Vieni rėkia, kad Sovietuos
NIŲ ATAKŲ INSTRUKTOR.

LONDONAS, Gruodžio 21.— 
Midland and Scottish, viena iš 
keturių didelių Anglijos geležin
kelių kompanijų, 23,000 iš sa
vo 230,000 darbininkų pradėjo 
mokinti būti priešolaivinių ata
kų instruktoriais. Iš jų apie 
1,000 jau dabar padaryti pirmos 
klasės instruktoriais.

Šie instruktoriai turės visus 
reikiamus įrankius, važinės po 
visą šalį, duos pavyzdžius ir pa
mokas, kaip įsirengti saugias 
slėptuves ir kaip saugotis nuo 
paleistų iš oro dujų.

viešpatauja teroras, kad čiumpa 
net ir Amerikos piliečius. Ta
čiau Suvienytų Valstijų pasų 
departamentas po tokia pavar
de nėra išdavęs nė vieno paso.

Kas tie “Robinsonai” yra, ži
no tik vieni trockistai, nes jie 
valdžiai duoda sugestijas, pa
brėždami, gal tas, o gal tas. 
Tuo parodo, kad trockistai yra 
pasiuntę savo slaptus agentus, 
bet kada dabar tie pakliuvo, tai 
šaukiasi pagelbos. Suvienytų 
Valstijų trockistų vadas šacht- 
manas su tuo net mėgina skųsti 
Komunistų Partiją, būk ta iš-

• duodanti slaptus pasus.

Japonams Gali Dar Priseit 
Keist Puolimo Planus Ir Eit

Ne Kantono, o Tsingtao Link
GAL PULS TSINGTAO MIES

TĄ, KUR KINAI IŠSPROG
DINO JŲ FABRIKUS

Kinai Valosi Nuo Išdavikų ir 
Stiprina Apsigynimą

SHANGHAI, Gruodžio 21.— 
Diplomatiniuose sluoksniuose 
atvirai kalbama, kad japonai gal 
sustabdys kariuomenės trauki
mą linkui Kantono miesto, esan
čio pietų Kinijoje, o automatiš
kai puolimą nukreips linkui 
Tsingtao miesto, kuris randasi 
už 400 mylių nuo Shanghajaus.

BUENOS AIRES, Argentina, 
Gruodžio 20.—Mussolinio ir Hit
lerio fašizmas grąso Argentinos 
ir visos Pietų Amerikos demo
kratijos likučiams.

Brazilijoje jau galutinai už
viešpatauja fašizmas, “korpora
cinė” valstybė.

Hitleris ir Mussolinis į įvai
rias Pietų Amerikos valstybes 
pasiunčia ne tik nesuskaitomą 
daugybę fašistinės literatūros, 
bet ir ginklų.

Karo laiku šios šalys virsią 
didžiausios svarbos. Mat Čilėje 
randasi nitratas, o Argentinoje 
grūdai ir mėsa, ant ko ręmiasi 
armijos.

TORONTO. — Praeitą pirma
dienį Duplesis su Hepburnu tu
rėjo antrą pasitarimą, tačiau 
nuo spaudos atstovų užslėpė sa- 
-va..pasitarimų. .rezultatus.

Sako, kad kalbėjęsi, kaip su
laužyti federalės valdžios minis- 
terio pirmininko pasipriešinimą 
eksportavimui iš Kvebeko ir On- 
tarijos į Suvienytas Valstijas 
elektros jėgos, del kurios dabar 
tarp Hepburno ir Mackenzie 
Kingo eina didžiausios diskusi
jos. ,

Spėjama, kad svarbiuoju 
punktu buvo priešinimasis ap- 
draudos nuo nedarbo įvedimui ir 
kitiems darbininkų reikalams.

MONTREALO FABRIKAI
DIRBS UŽSIENIUI 

ORLAIVIUS

MONTREAL, QUE.—Cana
dian Car and Foundry kompani
jos šėrininkų susirinkime prezi
dentas M. Drury raportavo, kad 
užsienio firmos yra užsakę už 
$2,150,000 orlaivių, iš kurių gau
tais pelnais šėrininkai privalo 
būt patenkinti.

Tuo pačiu laiku pranešė, kad 
vagonų užsakymai yra baigti.

MIRĖ FURERIO HITLERIO BENDRININKAS
IR BUVĘS KAIZERINĖS ARMIJOS VADAS

MUNICH, Vokietija. — Gruo-j Militariniai žinovai sako, kad 
džio 22 dieną čionai mirė gene- j jei generalinis štabas būtų pa
rotas Esichas Ludendorffas, 72 i klausęs Ludendorffo, tai caro 
metų amžiaus. Į armiją jie būtų pribaigę 1915

Šio generolo gyvenimas ir dar- • metais, tada būtų laimėję ir va- 
bai yra susiję su kruviniausiomis ’ karų fronte.
žmonijos tragedijomis. Jis ar- 
mijon įstojo 1877 metais, kaipo 
kadetas, 1913 metais buvo pul
kininku ir paskatino Vokietiją 
prie armijos sustiprinimo ir pa
galiau prie karo, kuriame jis ta
po viena iš svarbiausiųjų figū
rų.

Prasidėjus Didžiajam karui 
jis buvo pasiųstas į Belgijos 
frontą. Beatakuojant stiprią 
Belgijos tvirtovę, Liege miestą, 
žuvo vokiečių brigados viršinin
kas. Jo vietą užėmė Ludendor
ffas ir puikiai pravedė ataką. 
Čia ir prasidėjo jo stambioji 
karjiera, iš pulkininko tuojau 

; buvo pakeltas į generolus ir pa
siųstas į rytų frontą—į generolo 
Hindenburgo generalinį štabą. 
Su Hindenburgu jiedu išdirbo 
karto planą, sulyg kurio Tan- 
nenbergo apylinkėj sutriuškino 
caro armiją ir išsiveržė į Lietuvą 
Tai buvo vienas iš svarbiausių 
Vokietijos laimėjimų visam ka
re. Ludendorffo pagrindinė tak- kad prie jo palaidojimo nebūtų

Už šiuos militarinius gabumus 
Ludendorffas tapo karo viešpa
čiu ir 1916 metais Vokietijos 
armijos generalinio štabo virši
ninku. Jis suorganizavo 1918 
metų didžiąją ofenzyvą vakarų 
fronte, kur del stokos rezervų 
jo armija aplaikė milžiniškus 
nuostolius.

Pradėjus braškėti kaizerio 
sostui, kaizeris pasikvietė Lu- 
dendorffą namo ir manė pasta
tyti prie valdžios, bet kaizeriui 
prisiėjo išbėgti į Olandiją, o Lu- 
dendroffui į Švediją, bet 1919 
metais jis vėl sugrįžo Vokieti
jon.

Vėliau jis susiuostė su Hitle
riu ir dalyvavo 1923 metų puče, 
kur Hitleris buvo suareštuotas, 
o jis del savo populiarumo bu
vo paleistas. Po tam vedė dide
les kampanijas prieš krikščiony
bę, žydus ir save reklamavosi 
pagoniu. Tačiau mirė katalikų 
ligoninėj. Prieš mirsiant įsakė,

3- lc. -LuUUCliUOL 11U pdgl HILU H C Ld-K- KdU prie JO pdldluOJimO DeDl 
? tika buvo be paliovos atakuoti, nėi jokio militarinio parado.

Mat praeitą šeštadienį šiame 
mieste kinai išdinamitavo devy
nis didžiulius japonų valdomus 
tekstilės fabrikus. Sprogimai 
buvo "baisūs. Per keturioliką 
sprogimų buvo sunaikinta už 
100 milijonų dolerių Japonijos 
kapitalistų turto. Japonai ant 
šio miesto pulti neišdrįso, nes ži
nojo, kad pradėjus atakas kinai 
išsprogdins jų fabrikus, bet ki
nai, matydami sunaikinimą 
Shanghajaus, Nankingo ir kitų 
turtingų miestų, atkeršijo japo
nams.

Po paėmimo Nankingo, kinų 
kariuomenė pasitraukė prie 
Tientsino-Pukowo geležinkelio, 
kuris randasi šiaurvakariuos 
nuo Nankingo, ir 300,000 skai
čiuje užėmė naujas pozicijas. 
Tuo kart japonai pirmyn ne
daug pažengė, tik jų orlaiviai 
nuolatos užpuola užfrontės 
miestelius, kaimus ir naikina.

Kinų spauda praneša, kad 
Ciang Kai-šeko sūnus suorgani
zavo 100,000 mongolų ir atvyks-

-i„ pagalbą. „ Mechanizuotos 
mongolų dalys jau atvykusios į 
Junan provinciją ir prisidėju
sios prie generolo Cu Teh armi
jos, kuri buvo Raudonąja Armi
ja.

Netekus Shanghajaus ir 
Nankingo, Kinijos valdžia pra
dėjo iš vietų šalinti Japonijos 
šalininkus. To pasekmėje iš 
Kuomintango partijos buvo iš
mesti net šeši buvusieji vadai. 
Šie išdavikai paprastai, kaip ir 
kitų šalių išdavikai, buvo di
džiausi komunistų priešai arba, 
kitaip sakant, Kinijos vienybės 
priešai. Vieton jų pastatyti vie
nybės šalininkai.

Japonų užpuolimai ant Suvie
nytų Valstijų karo laivo Panay, 
ant trijų prekybinių laivų ir ant 
Anglijos laivų išvystė tarptau
tinį skandalą. Suvienytų Valsti
jų ir Anglijos valdžios griežtai 
reikalauja nubausti kaltininkus, 
o juo yra japonų pulkininkas 
Kingoro Hashimoto, kuris or
laivius ir laivus užsiuntė ant 
Suvienytų Valstijų laivų. Japo
nijos imperatorius su ministe- 
riais šio klausimo niekaip neiš- 
riša, o karininkai taukia, ar ne
bus pamėginta bausti užpuoliką 
pulkininką.

SOVIETAI I PACIFIKĄ TRAU
KIA DIDELES JĖGAS

Nikolai Džcšov, Vidaus Reikalų 
Komisaras. Išrinktas į Vyriausi 
Sovietą.

Planuoja Pasaulinę [eko
nomijai Sutvarkyti Konfer

PARYŽIUS, Gruodžio 21. — 
Buvęs Belgijos ministeriu pir
mininku, van Zeelandas, spaudai 
pareiškė, kad darąs pasaulinei 
ekonominei konferencijai planus, 
kuriuos paskelbsiąs po pasitari
mų su Francijos ir Anglijos mi- 
nisteriais.

Toj konferencijoj van Zeelan
das įsteigsiąs tarptautinį fondą, 
kurį naudosią del kontroliavimo 
užsienio valiutos, mobilizavimo . 
užšalusių kreditų, pagerinimui 
klyringo sistemos ir įsteigimo 
tarptautinio ekonominio centro, 
kuris turėtų:jėgą^tyąckyti. tarp- _ 
tautinę prekybą.

Kadangi fašistinės šalys pa
neigė Tautų Lygą, pasaulinį po
litinį centrą, tai ekonominis 
centras yra tik fantazija. Ta
čiau tas parodo, kad kapitalistai 
jaučia netolimą ekonominę ka
tastrofą.

LONDONAS, Gruodžio 21.— 
Londonas gavęs žinių, kad So
vietai tolimuose rytuose kon
centruoją dideles oro ir jūrų jė
gas.

Sako, kad iš Juodųjų jūrų į 
Pacifiko vandenyną išplaukė 
“Leitenantas šmidtas” ir “Rau
donoji Ukraina,” du stiprieji ko
vos laivai, ir su jais išplaukę 
keletas naikintuvų ir 20 subma- 
rinų. Taipgi išplaukę didžiuliai 
laivai “Maskva” ir “Kijevas.” 
Sovietų Sąjunga turinti dau
giausia submarinų.

OTTAWA NESIPRIEŠINS JA
PONIJAI PIRKTIS KARO 

MEDŽIAGŲ

OTTAWA, Gruodžio 22.—Ka
nados valdžia neturinti nieko 
prieš japonų pageidavimą Kana
doj pirktis už $4,000,000 alumi
nijaus ir kitų karui reikalingų 
medžiagų.

Tuo patim praneša, kad iki 
lapkričio 30 d. j Japoniją išve
žė aluminijaus už $2,200,000. 
Esą, jei sugriuvo Briuselio kon
ferencija, tai Kanadai nesą rei
kalo imtis vadovavimo ekono
miniam boikotui prieš Japoniją.

Japonijoj Surasta Didelės 
Antifašistinės Grupės

TOKIO, Japonija, Gruodžio 
22.—Šio miesto policija prane
ša, kad ji šiandien suareštavo 
370 žmonių, kurie esą “raudo
naisiais agitatoriais” ir veikę 
nuvertimui japoniško imperia
lizmo ir įseigimui “komunizmo.” 

šie veikėjai vadovavo Darbi- 
ninkų-Valstiečių Partijai, Prole
tariato Partijai ir Darbininkų- 
Valstiečių Unijų Tarybai. Poli
cija visus apskelbė Maskvos 
“pasiuntiniais” ir po visą šalį 
pradėjo puolimus. Mat jie rei
kalavo darbininkams didesnių 
algų ir Kinijon išsiųštų šei
moms pensijų.

Suareštuotų tarpe yra rašyto
jų ir baronų. Visoj Japonijoj šie 
jvykiai sukėlė didelės baimės, 
nes antifašistai tikrai ruošęsi 
sukilimui. Tą pavojų atidengęs 
Hitlerio agentas Reinardt. 
Schultz.

Baras Už Mečetę Yra 
Geresnė Maldos Vieta

Į Voncouver miestą iš Japo
nijos laivu Heian Maru atplau
kė japonų dvasiškis Tsuno. Jis, 
nepasitenkinęs šinto maldyklo
mis, tarnauja prie svaiginančių 
gėrimų baro, ten ir varo savo 
profesiją, kiekvienam geriant 
stiklelį atkalbėdamas trumpą 
maldą. Sako, kad tokiu būdu su 
savo propaganda pasiekia daug 
daugiau žmonių, negu melsda
masis japoniškoj maldykloj. 
Kiekvienam geriančiam jis pasa
ko: “Jei žinai, kad dievas yra 
virš tavęs, tai turi nebūt ir ne
susipratimų, nes kiekvienas yra 
broliu ir seserimi, o jei krauni 
pinigus ir esi savanaudžiu, tuo
met bus nesusipratimai ir ka
rai.”

Toks biznis dabar praktiškas 
būtų visiems dvasiškiams, nes 
daugelio žmonių maldyklose ne
galima sueiti, o karčiamose 
nors retkarčiais galima sueįĮįį ir 
išmesti keletą tuščių žodžių.

1
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VYRIAUSIO iSOVIETd RINKIMAI BUVO DEMO
KRATIŠKIAUSI VISAM PASAULYJ

Vynkūsio SoVieto1-rinkimai Sovietų Sąjungoj bu!t6! "demo
kratiškiausiais rinkimais visame pasaulyje. Tą jūs matysite iš 
žemiau, dupdapjų. pavyzdžių. ........... . .

1 Rinkimuose dalyvavo visi Sovietų Sąjungos piliečiai; kurie 
tik turėjo virš 18 metų amžiaus ir nebuvo nepraradę balsavimo 
teisių per ; prasižengimus prieš Sovietų Sąjungą, ir jos gyventojus.- 
Socialu.padėtis,į,rąsįni^. skirturpąs;ar tautybė nedarė jokių, kliūčių.

Kita, rinkimai'bvrto'tifesibgiriiai. Vist piliečiai'savo balsus pa
davė už tokius, kandidatus, kuriuos jie patys pasirinko.

Trečia-,1 rinkimai buvo slapti. Niekas nežinojo, kas už ką bal
savo. Tokiu būdu, nebuvo reikalo varžytis.

Už tai žmbiičs'aktyviai dalyvavo balsavimuose. Iš 93,639;478' 
turėjusių balsavimų'teises, balsavimuose dalyvavo 90,319,346 ar
ba 96:5 riuoš; kuomet pęreituos Kanados parlamento rinkimuos 
dalyvavo'-Tl hubs? turėjusių balsavimo teises, o pereituos Len
kijos seimo .rinkimuos'dalyvavo tik 36 puoš..

:Prfe. to; atstovybės atžvilgiu, Vyriausias SSRS Sovietas yra 
dar xiemokratiškesniš.'Jdme yra atstovaujamos visos tautos. Ma
tote^ Vyriausias Sovietas buvo renkamas tokia tvarka, kad iš^ 
rinkti ątstbvūb iiuo rišu tautų. Jis susideda iš dviejų rūmų. Į pir- 
mūbsiuš 'TŪpiuš1, turinčius' 596 vietas; atstovai buvo renkami at- 
sižvėlgiant į pafiieč^'šltaičių'.'Nuo 305,000 piliečių išrinktas vįęhas 
atstovai Į antrūbsiim1 Gūnias*, turinčius 574 vietas; -atstovai- btlvo 
renkami pagal sąjungines, respublikas, autonomines, respublikas; 
autonornines teritorijas ir autonomines apylinkes. Kiekviena są
junginė respublika, nežiūrint gyventojų - skaičiaus, tūtejo teisę 
išrinkti ir išrinko po 25 atstovus; Kiekviena autonominė respubli
ka—-po 11. Kiekviena autonominė teritorija—po 5; kiekviena ua- 
cionalinū apylinkė—po vieną;

Dabdr pažvelgkime r kitas demokratiškas'' šalis. Nerasime 
nei Vienos šhliės; kiir būtų tokie antrieji rūmai, sudaryti tokia 
tvarka, kaip Sovietų Sąjungoj. Tautinės mažumos neturi savo at
stovų, kurie gintų jų reikalus. ‘ O ’ •

Kita, jei kur yra antrieji rūmai (pavyzdžiui, Kanadoj sena
tas), jie nerenkami piliečių; o skiriaipi valdžios.

Sovietų Sąjungbj, kaip pirmieji, taip ir antrieji rūmai bus 
perrenkami po keturių metų, jei nebus reikalų perrinkti anksčiau.

M,! -.» i,-Si ; ,)'■)- ?.-l-

P»OGA IŠVYSTYMUI VEIKIMO U2 LlUTUVOS I’OLIT- 
KALINIV-ANTIFAŠISTŲ PALIUOSAVIMA

Gruodžio septyniolikto sukako 11 mėtų, kaip Lietuvos fašis
tai-nuvertė Lietuvos žmonių rinktą valdžią; Gruodžio 27 sukanka 
11 mėtų; kaip Lietuvos1 fašistai sušaudė ketinius Lietuvos darbi
ninkų vadus, Požėlą,-Giedrį, Čfornį ir Greifenbergerį. Šias dienas 
visi K&Hadbs lietuviai turi atatinkamai paminėti.

Sfiniht tas dienas, reikia neužmiršti, kad dabar Lietuvos ka
lėjimuose yra arti tūkstančio darbininkų; valstiečių ir inteligentų, 
sukištų už demokratinį veikimą, už pasipriešinimą fašistų tero
rui ir liaudies išnaudojimui. Jų paliuosavimą Lietuvos, darbo žmo
nės stato Svarbiausiu klausimu kovoje už demokratijos atsteigimą 
Lietuvoje. -‘ ■ • - ■ ■ '•■-■■ i

Mihiht tas dienas, reikia panaudoti visas jėgas rinkimui pa
rašų - po peticija, kurią pagamino Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti. Iki šioi'šiis darbas veik nepradėtas.' Tie
sa, nekuriu Vietų komitetai demokratijai Lietuvoj atsteigti yra 
pasidalinę peticijų blankas, tačiau'to nepakanka.' Parašų rinkimą 
reikia plėsti, perkeliant į visas organizacijas. Tiktai komitetų dar
bo nepakanka? - - ; - y - iįttu

'Pyfe to, visuose masiniuose susirinkimuose turi būti išneštos 
rezoliucijos, protestuojančios prieš'fašistinį terorą ii-reikalaujam 
čios amnestijos visiems politiniams- kaliniams,' įkalintiems Už- 
priešfašistinį veikimą, už reikalavimą valstiečiams ir darbinin- 
kam^.ggre^nių. ^venimo^sąlygų,

liAudies balsAs sutiNkabcti organu VISU 
PROGRESYVIU ORGANIZACIJŲ

Aną sekmadienį Toronte' įvykusiame Liaudies Baiso koncer
te draugas Ą! Frenzelis*, sveikindamas Liaudies . Balsą Toronto 
LiettiVių Komiteto Lietuvoj Demokratijai Atsteigti vardu,-padaT 
rė kėliš pasiūlymus Liaudies Balsui. Teisingai visus* tuos pasiūly
mui šiiminėti negalima, kadangi jie buvo pasakyti žodžiu ir nie- 
kad'tteb'uyo pąsirengęs juOs užrašyti, tačiau galima bus juos api
budinti maždaug šokančiai: - . < , > t. > -. •

•'■ •T.' KUd Liaudies Balsas nedarytų tų klaidų, kurias padarė 
praeityje; v' .. .....  oe?-.

2; Kad jis vienodai traktuotų visas Kanados lietuvių organi- 
zacijąs; .............a-

3. Kad ir toliau stengtųsi patarnauti demokratiniam Kanados 
lietuvių judėjimui. ... .. - 'ii..

Kaš liečia Liaudies Balsą, jis visus tuos pasiūlymus priima, 
tik su-tiėkuriom pastabom. : .

galį’kiekvienas patvirtinti. Laikraštis darė progresą ir nuolatos 
daro. Jei savo laiku jis buvo daugiau linkęs patarnauti-vienai pu
sei, tai dabar jis stato sau už pareigą jungti visas progresyves 
sroves į vieną Kanados lietuvių liaudies judėjimą. < ■ > ■'

Kas liečia visas Kanados lietuvių organizacijas, tai reikia pa
sakyti‘štai ką; Liaudies Balsas į visas progresyves organizacijas 
atsineša'draugiškai ir pasirengęs patarnauti. Bet jis niekad ne- 
bus-’draugiškas -toms -organizacijoms, kurtos darbuojasi, - kad pa
kenkti''-Kanados lietuvių vienybei, kad pakenkti antifašistiniam 
judėjimui. Pavyzdžiui,. su sklokininkaiš- ir:jiems panašiais Liau
dies Balsas nieko-bendro neturėjo ir neturės. - 1 u

- Visos Kanados lietuvių organizacijos; komunistinės, Socialist 
tinės'jrinet religines, remiančios demokratinį Kanados lietuvių ju
dėjimą, gali-naudotis .jo puslapiais,’kiek yra*'reikalinga, kiek laik
raščiu lapai leidžia. Tas buvo nekartą pabrėžta ir dar sykį pa- 
brėžiaipe.

NAU-IAf? PGUTlNIb lH EKONOMINIS KRIZIS KANADOJ 
IR SUVIENYTOSE VALSTIJOSE

—A. REDFIELDIS TURČIŲ GYVENIMO

Clyde, Alta.

Asss. ^šiandien“Ponios ir ponui, nepasiger kite! 
lierrrėmiau ima tčėėvo fab riką

i Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

Nr. 203 r

Gerbiami Draugai!
Šiame laiške rasite visą penki

nę. Paskirstau sekamai: du do
leriai Liaudies Balso prenumera
tai, vienas doleris Liaudies Bal
sui aukų, vienas doleris Lietu
vos politiniams kaliniams ir vie
nas Priekalo prenumeratai. Rau
donasis Artojas manęs nelanko, 
tai nieko ne neskiriu, kaip pra
dės lankyti, paskirsiu.

Su draugiškais linkėjimais, 
K Jascliūiias

Clyde, Alta.

Gerbiamieji Draugai!
'Siame laiške prisiunčiu penki

nę. Du doleriai bus už sekančių 
metų prenumeratą, du doleriai 
Liaudies Balsui aukų ir vienas 
doleris Ispanijos kovotojams.

Su pagarba,
J. Jcsclon

Gerbiami Draugai!
'Čia rasite penkis dolerius. Tai 

būš už dvi prenumeratas ir vie
nius doleris aukų. Atnaujinu sa
vo prenumeratą, vieną dolerį 
aukuoju Liaudies Balsui ir pri- 
siiunčiu $2.00 už draugo Petkaus 
prenumeratą. Apgailestauju, 
kkd negaliu gauti daugiau pre- 
niimeratų, nes čia daugiau lie
tuvių nesiranda. Iki šiam laikui 
iries abudu skaitėm tą pačią ko
piją, bet norėdami pakelti skai
tytojų skaičių, nutarėme užsi
prenumeruoti kiekvienas sau.

Draugiškai,
A. Plečkaitis 

Rodway, Alta.
i , . . ft * * :c *

Gerbiami Draugai!
Čionai rasite $7.00 vertės mo

ney orderį. Padalinkite šitaip: 
dii doleriai už mano prenumera
tą, du doleriai į vajaus fondą 
(priskaitykite prie 3 rajono 
kvotos), vienas doleris Ispanijos 
kovotojams ir du doleriai už 
riiontrealiečio A. M. prenumera
tą.

Kūogeriausių pasekmių, 
' u M. Matuza

už
ir

Marchan, Man.ft ft ft ft ft
Gerbiama Liaudies Balso 
Redakcija!

Čia prisiunčiu du doleriu 
Liaudies Balso prenumeratą
vieną dolerį del priešfašistinių 
pipirų.

Draugiškai,
A. Kazakevičius' 

St. Porcupine, Ont.

PAGRINmNfSISPANIJOS
KARO PRIEŽASTYS

Ispanijos leudalų kasta per 
atnžius išnaudojo valstiečius 
kiniu ir žemę. Prie jų viešpata
vimo išnyko kadaise buvę tan
kūs Ispanijos miškai; šimtai 
tūkstančių akrų buvusios žemės 
virto dykumomis. Kuomet kitų 
šalių agrikultūra vystėsi pir
myn, tada Ispanijoj buvo apleis
ta net 74,100,000 akrų žemės; 
46,930,000 akrų pirmiau iriguo- 
tos žemės užviešpatavo šiurkš
čios žolės. z

Toksai stambiųjų žemvaldžių; 
žemės pasisavinimas ir jos pa
vertimas į dykumas prieš res
publikos įšisteigimą buvo di
džiausia Ispanijos nelaimė. Šie 
kunigaikščiai ir ponai valdė 
šimtus tūkstančių akrų žemės, 
jos neišnaudojo, dažnai renduo-

JIS’ visuomet savo klaidas pastebėjo ir stengėsi jų vengti? Tą davo valstiečiams ir surinkdavo 
į' kiekvienas patvirtinti. Laiktaštis darė progresą ir nuolatos tik rentą.

i -v.' , >•'. . ; i'.a.C į '

Jau nekartą buvo Liaudies Balse pažymėtapkad greitu laiku 
užęis kitasdidelis politinis ir ekonominis sumišimas-visam pasau
lyj. Dabar galima jau pastebėti nekurtuos apsireiškimuos? ’> >

Aną sekmadienį per radio kalbėdamas draugas ®ari BrdW"- 
derta,' Suvienytų- Vaiski jų) Komunistų' Partijos sekretorius,1 pažy
mėjo, kad Suvienytose: Valstijose pastaruoju laiku bubo atleista 
iš darbo net du milijonai darbininkų. Vadinasi, bedarbių skaičius 
Suvienytose Valstijose pakilo iki 8 milijonų.

Kanadoj taip pat yra apsireiškimų, kurie rodo, kad darbai 
žymiai mažėja. . . i. i.ura;. į

■š»hL to. ' reiškiasi politinis Sumišimas, kuris, žinoma,1 paeina 
iš ekontamiitū tairio. ypatingai' Kanadoj! Oiitarijos iFlKvebėko 
provincijų pręmjerai eudarė suvienytą- frontą prieš federalę val
džią. Jie žada priešintas'federalės valdžios politikai pašalpos, elek
tros ir kituose klausimuose.

Ispanijoje žemės nuosavybę 
gklima puikiai suprasti tik iš 
kelių žemiau telpančių skaitli
nių: Medinaceli kunigaikštis tu
rėjo 197,000 akrų žemės; Pena- 
randa kunigaikštis 123.500 ak- 
riį; Villahermosa ftunigaikštis 
116,090 akrų; Alba kunigaikštis 
86,450 ikrų; keturiolika kitų 
žemvaldžių turėjo 988,000 akrų 
žemės, ir taip tęsėsi stambiųjų 
žemvaldžių virtynė.

Šie kunigaikščiai ir stambieji 
žemvaldžiai daugumoje užsieny
je vedė prabangos gyvenimą ir 
beširdiškai plėšė iš valstiečių 
rentas, Juos pastatydami že
miau viduramžių gyvenimo ska
lės.

Valstiečiai, nepajėgdami iš
mokėti rentų, kunigaikščių že
mę palikdavo žolėmsį užviešpa
tauti, stengdavosi įsigyti skly
pelį nuosavos žemės ir ten ar
šiausia susikimšti. Štai tokiu bū
du del nepakeliamo jungo dau
gelio kunigaikščių žemė pavirto 
dykumomis, o Leono provincijo
je susikūrė 27,000 “ūkių,” kiek
vienas turintis tik dešimties 
metrų ketvirtainį žemės sklypą. 
Pontevedra apylinkėje smulkių
jų nuosavybių, nuo dešimties iki 
dvidešimties metrų žemės, skai-

TORONTO LIETUVIAI PAMINĖJO VIENUOLIKTAS 
FAŠISTINIO PERVERSMO LIETUVOJ SUKAKTUVES

PAGERBĖ KOVOTOJUS IR 
PASMERKĖ FAŠISTINIUS 

SMURTININKUS

Tęs Kovą Už Palittosavimą Po’ 
lit kalinių ir Atsteigimą 

Demokratijos

TORONTO, Ont. — Pereitą 
sekmadienį įvyko Toronto Lietu
vių Komiteto Lietuvoj Demokra
tijai Atsteigti surengtas vaka
ras paminėjimui vienuoliktų fa- 
šfetinio perversmo Lietuvoj su
kaktuvių, kuriame buvo padary
ta peržvalga, ką Lietuvos fašiz
mas davė Lietuvai ir Lietuvos 
liaudžiai.

Vakaro pirmininkui draugui 
J. Kavoliūnui vakaro tikslą per- 
stačius ir pakvietus pagerbti vi
sus kritusius už demokratiją, 
buvo pakviestas draugas J. Bro
ga padaryti pranešimą apie fa
šistinį perversmą Lietuvoj ir ką 
fašistai davė del Lietuvos.

Draugas J. Broga, kalbėda
mas apie perversmą ir jo pasek
mes, pažymėjo, kad Lietuvos 
fašistai' kaip tik tą įvykdė, ką 
Lietuvos liaudies vadai sakė ei
dami mirti. Jis pacitavo draugo 
Greifenbcrgerio, Lietuvos fašis
tų sušaudyto komjaunuilio, žo
džius, rašytus prieš pat mirtį:

“. . . Juk jei viešpataujanti 
buržuazija pasisotintų keturių 
krauju, tuomet vargo būtų ma
ža. Bet juk tai tik pradžia. Ka
lėjimai ne tik Kauno, bet ir ki
tuose miestuose pripildyti. Mū
sų teismo komedija gali atsikar
toti ir kituose mestuose. Kartu 
su visais aktyviais darbininkais 
eina darbininkų klasės organiza
cijų ardymas. Ir tik po to, ka
da bus suardytos tos organiza
cijos, nusilpninta ir palikta be 
vadovybės, darbininkų klasė su
pras visą savo padėties sunku
mą. Visus tuos, nors ir nedide
lius pagerinimus, kurie buvo lai
mėti per paskutinius mėnesius, 
buržuazija atims. Ekonominis 
jungas neišpasakytai padidės. 
Baisus bedarbių vargas, žiemos 
sunkenybės, mokesčių jungas— 
visų šitų klausimų viešpataujan
čios partijos ne tik neišriš, bet 
neparodys ir noro išrišt darbo 
masių naudai.”

“Tas viskas, kas to draugo 
buvo sakyta, šimtu nuošimčių 
išsipildė,” pažymėjo Broga.

Kiek jis ant greitųjų galėjęs

surinkti, Lietuvos fašistai nužu
dė šiuos antifašistus:

Greifenbergerį, Požėlą .Gied
rį, Mikulskį, Endrušką, Miškinį, 
Nadzeiką, Alšaūską, Merkelį, 
Gavėną. Augaitį, Ruzgą, Nau- 
šaitį, Veiverį, Gustaitį, Abra- 
mavičių, Raškevičių, Baratins- 
ką, Petrauską, Norkevičių, Pra
tašė vičių, Šarkauską, Kristinai- 
tę, Kučinską, Mieliulį, Janauską, 
Lekatavičių ir kitus.

Sušaudytų tarpe yra komu
nistų, socialdemokratų, valstie
čių liaudininkų ir kitokių parti
jų žmonių.

Tik vienais 1934 metais Lietu
voj buvę 81,000 areštų, kurių 
tarpe 31,000 politinių.

Tik 1934 metais iš varžytinių 
parduota 2,329 skolininkų nuo
savybė, 7,027,637 litų vertes.

Vienu žodžiu sakant, Lietuvos 
fašistai išdraskė visas Lietuvos 
liaudies partijas ir organizaci
jas, o paliko tik fašistines ir 
joms artimas, ir sunkia prakai
tą, kiek tik jų jėgos leidžia.

Toliau J. Broga pažymėjo, 
kad Lietuvos liaudis prieš tokį 
fašistinį režimą veda kovą. Ypa
tingai jis įvertino kampaniją už 
sūrinkimą 25,000 parašų po am
nestijos įstatymo projektu. Ra
gino ir Toronto lietuvius rinkti 
parašus po reikalavimu, kad 
toks įstatymas būtų išleistas.

Toronto Lietuvių Komitetus 
Gerai Pasidarbavo

Draugas A. Frenzelis, Toron
to Lietuvių Komiteto Lietuvoj 
Demokratijai Atsteigti pirminin
kas, išdavė raportą iš komiteto 
nuveiktų darbų. Štai trumpa su
trauka to raporto:

1. Buvo sušaukta 5 masiniai 
mitingai : du Lietuvos klausimu, 
o 3 Ispanijos ir rinkimų reika
lu. Komitetas turėjo 21 posėdį 
(per 17 mėnesių laiko).

2. Pasiuntė du delegatus į Ha
miltoną prakalbų reikalu (1936 
m.).

3. Prisidėjo prie Pirmosios 
Gegužės minėjimo.

4. Pasiuntė delegatą j Kon
gresą už Taiką ir Demokratiją.

5. Turėjo parengimą su veika
lu, šokius ir pora gegužinių.

6. Įsteigė lietuvių kalbos mo
kyklėlę, jaunuolių chorą, kurį 
mokinti apsiėmė draugė G, Jo- 
kubynaitė.

7. Prisidėjo prie pagerbimo
Ispanijoj žuvusio draugo Bolio 
Alksnio?

8. Surinko $35.00 aukų del 
Lietuvos politinių kalinių ir par
davė 122 ženklelius, taipgi išpla
tino 300 atviručių.

9. Ispanijos liaudies naudai 
surinko $160.00. Prie to, išplati
no 100 ženklelių, taipgi Ispani
jos liaudies naudai.

10. Del kalėdinių dovanų sep
tyniems Kanados lietuviams, ko
vojantiems Mackenzie-Papineau 
batalijono eilėse, Ispanijoj, sukė
lė $39.00. Komiteto vadovybėje 
moterys numezgė 12 porų koji
nių, taipgi 9 poras gavo aukų.

11. Kanadiečių ligoninei Ispa
nijoj surinkta pasižadėjimų iš 
76 asmenų, kurių pasižadėjimai 
siekia $17.65 į mėnesį.

Kaip matote, nudirbta gana

Kaip Rina 
Vajus

PER PRAEITĄ SĄVAITŲ VA
JUS SILPNOKAI 

PASIRODĖ

Tik. Trečias Rajonas Pasivarė
. Pirmyn

Drauges ir Draugai:
Kadangi Liaudies Balso vajus 

baigsis siu sausio 15 d., ir tik 
trys sąvaites beliko, o dar ne
sukelta nei pusė kvotos, kurią 
būtinai reikalinga sukelti, kad 
palaikius laikraštį tokiuo, koks 
yra, reikia paskubėti.

Trečio rajono obalsis: “penk
tas ir jubiliejinis laikraščio va
jus turi būti vienas iš pasekmin- 
giausių,” turi būti įgyvendintas.

Ir ištikrųjų, trečias rajonas 
smarkiai varosi pirmyn.

Pirmas rajonas, kaip prane
ša, smarkiai darbuojasi, ir gali
ma tikėtis, kšd kvotą išpildys 
su kaupu. Bet su šia diena dar 
silpnai stovi kaip skaitytojais, 
taip ir aukomis.

Antras rajonas jau pusė kvo
tos aukomis sukėlė, bet skaity
tojais dar pasilikęs. Draugai 
sUdburiečiai praneša, kad jau 
sukėlę jų nusiskirtą kvotą ir va
rosi pirmyn. Bravo draugai, ne-

pasiduokite kitoms kolonijoms.' 
Draugai timminsiečiai ir draugai 
kapuskasingiečiai taipgi prane
ša, kad jau gerokai turi sukėlę 
aukų. Iš Hamiltono ir Windsoro 
dar vis nieko negirdėti.

Iš ketvirto rajono gavom pra
nešimą. kad draugai darbuoja
si, bet ar jiems numatytą kvo
tą išpildys, dąr nepasako.

Kadangi laiko visai mažai be
liko, tad, draugai ir draugės, 
nelaukime iki vajaus paskutinių 
dienų, bet stokime į darbą, at
lankykite visus lietuvius, jeigu 
kurie dar peskaito Liaudies Bal
so^— užrašykite, kurie jau skai
to, bet pasilikę su apsimokėjimu 
—pakalbinkite atsinaujinti ar
ba sulyg Savo išgalės paaukuoti 
vieninteliam Kanados lietuvių 
laikraščiui, kuris atsilygins ži
nių pavidale.

: „J -l.iv t );<

Su šia Diena Vajus Stovi Taip:

gražių darbų.

Įteikia Remti ^riCŠkąripj-Fricš- 
fašistinį Judėjimą

Draugas M. (Juoba išdavė ra
portą iš Kongreso Už Taiką ir 
Demokratiją. Kongrese buvę 
plačiai diskusuota, kaip kovoti 
prieš japoniškus agresorius. 
Tuojautinė užduotis, tai boiko
tas jopiniškoms prekėms. Toli
mesnė — rėmimas Lygos už 
Taiką ir Demokratiją finansi
niai, nes finansai labai reikalin
gi vedimui kovos prieš Dupįessio 
“padlock law” įstatymą. Reikė
sią $25,000, nors advokatai by
lą veda be atlyginimo.

Protesto Rezoliucija

Susirinkimas vienbalsiai pri
ėmė sekančią rezoliuciją:

Lietuvos Valstybės Prezidentui, 
Antanui Smetonai

Protesto Rezoliucija

A. Daukantas, Toronto........
J. CciWhis, Montreal..........
•L Vaitkits, Chicago .....
A. Asijavičhis, Montreal.....
K. Brogicaė, Toronto .....j.;..
R. Klinga, Port Colb, Ont. .. 
A. Petronis, Kenora, Ont.....
E. Byrienė,1 Toronto, .........
M. Paužienė, Toronto .......... 
D. Jokūbaitis, Smooth Rock 
Falls, Ont. .......................
K. Ginkus, Winnipeg .........
P. Kunchys, For William .... 
J. Broga, Toronto ..............
Pi Žaliaduonienė, Toronto ....
L. Bernotienė, 'Toronto .....
Wm. Marcmko, Winnipeg ....
F. Arlauskas, Timmins.......

4®
24
18

.. 14
.12

12
. 10

... 8>
?. 8

8
8
8
6
6
6
6
4

Kurie ūdarninkai turėjo tik 
po du ar keturius punktus ir 
per paskutines sąvaites nepasi
varė pirmyn, tų šiuo sykiu jau 
nebetalpinam. Kaip gausime 
daugiau naujų skaitytojų nuo 
tų pačių udarnininkų, tada vėl 
talpinsime priskaitę anksčiau 
tilpusius punktus.

Štai Kaip Stovi Rajonai:

čius nesuskaitomas. Vera ir La 
Coruna apylinkėse yra daug 
sklypų,-apimančių po 32 ketvir
tainius metrus, bet kiekvieną to
kį sklypą valdo net trys savinin
kai. Vieno tokio sklypo savinin
kai “turtą” dalindavosi sekan
čiai: vienas valdė žemę, kitas 
tenai augantį kaštaną, o trečias 
rentos gaudavo šešis kiaušinius.

Kaimiškose apylinkėse nesu
skaitoma daugybė šeimynų gy
veno viename kambaryje susi- 
kimšę po tris ir keturias šeimy
nas. Tokios tai aplinkybės buvo 
iki Liaudies Fronto valdžios at
ėjimo. Iki tam laikui niekas ne
laukė gero iš stambiųjų žemval
džių ir kapitalistų. Na, o pusė 
iš 22 milijonu Ispanijos gyven
tojų yra valstiečiai.

(Iš Curęnt History).1

Mes, Toronto lietuviai, daugu
moje buvę Lietuvos kariuome
nės kareiviai-savanoriai, nega
lime užmiršti tos visai mūsų tau
tai padarytos gėdos, 1926 me
tais, gruodžio 17 dieną, kada 
lietuvių tautos priešai panoro, 
sudemoralizuoti Lietuvos liaudį 
ir smurto būdu nuvertė teisėta 
liaudies išrinktą Seimą ir vy
riausybę. Lietuvos liaudis,1 ma
tydama gręsiantį Lietuvos ne
priklausomybei pavojų iš impe
rialistų pusės, kurių dėka ir tas 
perversmas buvo suplanuotas, 
nenorėjo imtis griežtų priemo
nių atstatymui demokratiškos 
santvarkos, manydama, kad 
tamsta, p. A*. Smetone, pildysi 
savo priesaikos žodžius, kuriuos 
esi padaręs liaudies akių apdu- 
mimui, perimdamas smurto keliu 
iš teisėtos vyriausybės nepri
klausomos Lietuvos vairą. Ka
dangi tamsta, A.’Smetone, per 
ištisus 11 mėtų laikai Lietuvos 
liaudį vergijos pančiais suraki
nęs, kaip spaudą, organizacijas 
ir žodžio laisvę, todėl mes griež
tai protestuojame ir reikalauja
me:

1. Tuojau paskelbti Lietuvos 
seimo rinkimus remiantis Stei
giamojo Seimo priimtos Lietu
vos Konstitucijos numatoma 
tvarka.

2. Atsteigti laisvę organizaci
jų, susirinkimų, spaudos ir žo
džio.

3. Paliuosuoti visus antifašis
tinius politinius kalinius.

4. Įvesti civilę metrikaciją.
Mes nenurimsime, kol mūsų 

sesės ir broliai nebus išlaisvinti 
iš fašistų vergijęs.

Tad šalin fašizmas!
Tegyvuoja demokratiškai 

tvarkoma nepriklausoma- Lietu- , 
va.

••■‘•■i •
Perrinktas Komitetas

Prieš pat vaidinimą buvo per
rinktas Toronto Lietuvių Komi
tetas Lietuvoj DemcŪŲ’ątijfiį; At
steigti. Išrinkti: A. Frenzelis, O. 
Indrelienė, A,.. Ylienė,. J. pan
kus ir J. Yla.

Paskui buvo suvaidinta Vieno 
veiksmo komedija "šeimynos 
Laimė.’’ Vaidino J. JokUbynas, 
J. Butkus ir Kavoliūnionė. Suf
leravo draugė O. Indrelienė. Su
vaidino gana gerai. ;

_ _ Reporteris

Ra jonai Kvota
Pirmas: aukų $300

Naujų skait. 90
Antras: aukų $400

Naujų skait. 80
Trečias: aukų $250

Naujų skait. 20
Ketvirtas: aukų $100'

Naujų skait. 10
S. A. V. aukų

Naujų skait;

Sukelta 
$ 38.30 

23 
$212.10 

33 
$113.45 

10 
$ 4.00 

1 
$ 31.60 

6

Viso: aukų $1,050 $394.45
Naujų skait. 200 73

J Draugus-cs Amerikiečius

Draugės ir Draugai:
Per praeitus Kanados lietuvių 

laikraščio vajus gana daug pa
dėjote. Daugelis draugų ir drau
gių smarkiai darbavosi užraši- 
nėdami kanadiečių laikraštį a- 
merikiečiams, atnaujindami iš
sibaigusias prenumeratas ir pa
rinkdami aukų del vienintelio 
Kanados lietuvių laikraščio. Gal 
tada draugai ir draugės numa- 
tėt didesnį reikalą stiprinti Ka
nados lietuvių spaudą, kuomet 
Kanados reakcionieriai pradėjo 
nebeįsileisti į Kanadą amerikie
čių darbininkiškų dienraščių ir 
gręsė kanadiečiams pasilikti be 
lietuviškos darbininkiškos spau
dos. Bet nemažešnis reikalas Ir 
dabar. Laisvės ir Vilnies į To
rontą, Edmontoną ir daugelį ki
tų vietų dar neįsileidžia. Prisi
eina tenkintis vientik kanadiečių 
sąvaitraščiu. Kad pilnai apibu
dinti per Liaudies Balsą darbi
ninkų vykstančias kovas, jų or
ganizacijų veikimą ir kitUs svar
besnius pasaulinius; įvykius, dar 
daug kas reikalinga pagerinti. 
Prie laikraščio dirbantiems 
draugams prisieina dirbti už la
bai mažą atlyginimą, kuomet 
pragyvenimo reikmenys žymini 
pabrango. Taipgi redakcinį it 
administracinį darbą turi at
likti savo gyvenamuose kamba
riuose. Dirbant kitokiose sąly
gose daug kas būt galima tech
niškai pagerinti laikraštį. Kad 
pagerinti dabar esamas sąlygas, 
nugalėti nekuriubs trūkumus ir 
išlaikyti laikraštį tokio dydžio, 
koke jis dąbar yra, vedam vajų 
gavimui bent poros šimtų naujų 
skaitytojų ir sukėlimui bent 
$1,000 aukomis. Vajus prasidė
jo su pirma diena gruodžia ir 
tęsis iki sausio 15. Tad, drauges 
ir draugai, nors gana dąug pa
dėjote, vis tik kreipiamės ir. da
bar kviesdami į talką pasidar
buoti per šią Kanados lietuvių 
laikraščio darbymetę.

L. B, Administracija, "

2
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PASAULIS JUROS DUGNE Statybos Industrijoj
Pasakoja, kad jūrų dugne e- 

sąs įstabus ir nežinomas dar 
žmogui pasaulis su didžiausiais 
turtais, kokius tiktai galima sau 
vaizduotis! Ten, sako mokslinin
kai, yra aukso, perlų, deimantų, 
keisčiausių gyvių.

Mokslas ir žmogaus energija 
išlengvo eina į dar nežinomą 
sritį, nepaisant pavojų ir mir
ties.

Nueikime prie šiaurės Aus
tralijos pajūrio, kur narai ieško 
jūrų dugne perlų, trokuso lukš
tų, jūrų putų. Jie pergyvena y- 
patingai jaudinančias valandas. 
Štai prie Darwino uosto, šiaur
vakariniame Australijos pajūry
je, trylika narų neteko gyvybės. 
Viename atsitikime naras ar 
koks nors gyvis jūrose smarkiai 
patempė už virvės, paskui žarna, 
kuria naras gauna iš laivo orą, 
nutrūko. To naro jau gyvo nie
kas nebematė.

Daug yra matęs anglas naras 
Džo Mills. Jis nesenai nuvyko 
prie Thursday (Ketvirtadienio) 
salų perlų žvejoti. Anot jo, svar
biausias narui dalykas, tai jo 
gumos drabužiai: nusileidus į 
jūrų dugną, nereikia eiti toli nuo 
nusileidimo vietos ir aukštyn 
reikia kilti labai iš lengvo. Pri
tyrusiam narui 35 metrai gilu
mo nesudaro jokio pavojaus. 
Septyniasdešimt metrų galima 
esą kartais nusileisti, o jei nusi
leisi šimtą metrų, daugiau, sako, 
niekados nebeners į vandenį.

Vaikščioti jūrų dugne galima 
labai lėtai. Rodos, niekas ne
kliudo eiti greitai, bet kaž kodėl 
negali. Iš visų pusių slegia tave 
kaž koks didelis sunkumas. Taip 
ir yra. Norint atsilaikyti prieš 
tą vandens spaudimą, reikia pri
leisti savo naro drabužius oru— 
atrodysi, kaip didžiulė automo- 
bilio-sunkvežimio ratų guminė 
padanga. Po vandeniu labai sun
ku kvėpuoti. Žmogaus kūnas ne
gali atlaikyti tokio spaudimo. 
Tokiais momentais nitrogenas 
veržiasi į žmogaus kraują. Kaip, 
sakysime, limonadas ima į save 
gazą ir šnypščia, taip ir krau
jas, gaudamas nitrogeno pervir
šį. tarytum gazuojasi.

Jei iš jūrų dugno leisi vande
niui smarkiai išmesti tave į vir
šų, vandens spaudimas ūmai at
sileidžia. Kas gi tuomėt atsitin
ka su žmogaus krauju? Lygiai 
tas pats, kas atsitinka su limo
nado buteliu, kai smarkiai iš
trauki jo kamštį: oras burbulais 
verčiasi iš kūno, visuose sąna
riuose jaučiamas baisus skaus
mas, ir žmogus miršta nuo pa
ralyžiaus. Darwino ir Broome 
miestų ir Thursday salos kapi
nėse yra daug tokių narų, kurie 
mirė nuo paralyžiaus. Tokios ne
laimės galima išvengti, kylant 
iš vandens labai lėtai — sako, 
reikia pusę valandos kilti iš 17 
metrų gilumo. Taip keliantis, o- 
ras pamažu traukiasi iš kraujo, 
ir naras nejaučia jokio nepato
gumo.

Yra ir kitų pavojų, ypač pu
siaujo jūrose. Ten yra baisūs 
aštunkojai-oktopai, rykliai ir 
dar baisesni vadinami “Grope- 
riai,” kurie savo aštriais danti
mis nukanda virves, kuriomis 
naras nusileidžia į dugną ir gau
na iš laivo orą. Tokiais atsiti
kimais naras turi skubiai užda
ryti savo oro žarną ir laukti: 
gal laive pastebės, kad kas nors 
negero atsitiko su juo ir atsiųs 
kitą narą jo ieškoti. Šitai turi 
būti padaryta labai greitai, per 
dešimtį minučių, nes ilgiau ne
galima narui išsilaikyti tuo oru, 
kurį jis turi savo guminiuose 
drabužiuose. Jei nėra galimybės 
susilaukti pagelbos iš laivo, tai 
naras gali tik nuspirti šalin švi
no padus nuo savo batų, skubi
nai kilti į viršų ir melstis, kad 
tik sukimas sąnariuose nebūtų 
per daug skausmingas!

Yra jūrose ryklių, arba “šar
kų.” Su jais ne kiek telaimėsi 
bekovodamas. Belieka tik ramiai 
stovėti ir stebėti, ar nesusigun
dys jis toliau kur nuplaukti. 
Millsas sako ne kartą nubaidęs 
ryklius, paleisdamas į juos iš 
rankovės oro burbulus. Bet ne 
visada taip galima daryti.

Kartą, kaip Millsas pasakoja, 
jis buvo jūrų dugne su kitu na
ru, ir prie jų prisiartino ryklys. 
Abu jiedu stovėjo, nė krust nesi
judindami. Minutės jiems atrodė 
kaip amžinybė. Iš visos apylin
kės pabėgo visi gyviai, ryklių 
bijosi ir jūrų gyventojai. Ryk
lys plaukiojo aplink juos ratu, 
stebėdamas. Kaž kodėl Millsas 
su savo draugu atrodė jam ža
vūs — pasisukinėjęs, leidosi že
myn, išsižiojo ir griebė kito na
ro geležinę kepurę. Supurtė 
smarkiai. Tačiau jo aštrūs dan
tys nepajėgė perkąsti kieto va
rio. Millsas griebė iš už juostos 
peilį, tik negalėjo greitai paeiti. 
Ryklys tuo tarpu nešėsi savo au

Pastaruoju laiku Priekalas y- 
ra vienintelis periodinis komu
nistinis leidinys lietuvių kalba, 
einantis Europoj (išskyrus slap
tai einančią Lietuvos revol. dar
bininkų spaudą), kuris plačiai 
gali pasiekti Amerikos lietuvius 
darbininkus. Priekalas leidžia
mas socializmo šalies—Sovietų 
Sąjungos sostinėj Maskvoj ir 
turi galimybių geriau, negu ku
ri kita mūsų spauda, nušviesti 
SSRS socialistinį gyvenimą, ku
ris negali šiandien neįdomauti 
kiekvieną darbo žmogų visam 
pasaulyj. Priekalas turi taipgi 
galimybių nušviesti Lietuvos gy
venimą, ten einančią kovą prieš 
fašizmą, bendro fronto klausi
mus Lietuvoje ir t.t. Priekalas 
rašo ir tarptautinio darbininkų 
judėjimo klapsimais. Del visa to 
kiekvienas darbininkas, kuriam 
rūpi pakelti savo susipratimo, 
išsilavinimo laipsnį, kuris nori 
arčiau susipažinti su tuo, kaip 
eina Sovietų Sąjungos gyveni
mas, kas dedas Lietuvoj ir t.t.— 
negali apsieiti be Priekalo. Gre
ta straipsnių, Priekale telpa ne
maža ir dailiosios literatūros, 
eilių, vaizdelių, aprašymų ir t.t.

Visi draugai Amerikoje, kurie 
skaito Priekalą, duoda geriau
sius apie jį atsiliepimus. Tačiau 
skaitytojų Priekalas Amerikoj 
1937 m. turėjo labai mažai—tik 
apie tris-keturis šimtus. Kuo ga
lima tai išaiškinti, kad žurnalas, 
kurį visi skaito geru, taip mažai 
išsiplatina? Tūli draugai tai aiš
kina, kad Priekalas labai pavėla
vęs pasiekia Amerikos skaityto
jus. Tai dalinai tiesa, bet mums 
atrodo, kad atatinkamai skaity
tojams išaiškinus — jie supras, 
jog Priekalas nėra toks žurna
las, kur talpinamos greit pa- 
senstančios žinios. Pagrindinė 
Priekalo medžiaga yra tokia, 
kuri greitai "nesensta,” kuri tu
ri savo reikšmės skaitytojui ir 
po dviejų-trijų metų. Priekalo 
redakcija turi tai omenyj ir ata
tinkamai tvarko medžiagą.

Mūsų nuomone, pati svar
biausia priežastis, kad Priekalas 
turi mažai skaitytojų Amerikoj, 
yra ta, jog tie draugai, kuriems 
turėtų rūpėt komunistinės spau
dos praplatinimas tarp lietuvių 
darbininkų, mažai tuo rūpinasi. 
Juk ar ne gėda, kad net daugu
ma ALDLD kuopų neišsirašo 
Priekalo! Amerikos draugai pa
tys turi riškius pavyzdžius iš 
tokių nedidelių vietų, kaip Bing
hamton, N. Y., kur pasidarba
vus drg. S. Jąsilioniui Priekalas 
kas met turi 10 su viršum pre
numeratorių, arba \Vaukegan, 
III., kur d. Petkus surado net 18 
prenumeratų. Priekalo kaina 
visai nedidelė—1 doleris ir jei 
kiekvienoj kolonijoj Priekalą iš
sirašytų tik ALDLD, meno są
jungos kuopos ir aktingiau da
lyvaują mūsų judėjime draugai, 
tai jis turėtų ne 300, o bent 
tūkstantį skaitytojų Amerikoj. 
Reikia tik, kad ALDLD kuopų 
knygininkai ir organizatoriai iš
rašytų Priekalą savo kuopoms, 
kad vietų vadovaujanti draugai 
dažniau apie Priekalą primintų 
susirinkimuose, vakaruos, daž
niau paragintų per spaudą ir sa
vo prakalbose ir t.t. Labai būtų 
gerai, kad draugai Amerikoj 
pravestų tam tikrą kampaniją— 
vajų už Priekalo praplatinimą. 
Tai šenai draugai žada padary

ką aukštyn, sukinėdamas ir 
kratydamas ją. Baisu buvo žiū
rėti į tą ryklio ir žmogaus kovą 
vandenyje.

Ir štai Millsas pamatė, kad iš 
jo draugo naro pasileido į van
denį kaž kokie pilkšvi milteliai. 
Tai buvo vargšo kraujas: ryklys 
jį nužudė. Abu, ir ryklys ir jo 
auka, dingo pilkoje vandens ap
linkumoje. Millsas pasignaliza
vo, kad jį trauktų viršun. Buvo 
jis giliai nusileidęs. Reikia pus
valandį laukti. O kas bus, jei per 
tą laiką sugrįš atgal tas pats 
ryklys ir Millsą pasigriebti?

Millsui iškilus į laivą, jo drau
gai jūrininkai jau buvo sužino
ję apie nelaimę ir atgavo jo 
draugo naro lavoną. Ryklys pra
laužė geležinės kaukės stiklus, 
pro kuriuos narai žiūri. Kūnas 
buvo visai sumaltas į pulpę: kai 
tik ryklys praplėšė kaukę, van
dens spaudimas sutriuškino na
ro kūną. Narai tokį sutrintą 
vandenyje naro kūną vadina 
“braškių košė.”

Kita gelmių pabaiga yra okto- 
pas—su aštuoniom ilgom, kaip 
“bizūnai,” čiulpiamom “kojom.” 
Visa tų ilgų kojų apačia yra nu
klota kelių eilių čiulpikų, kuriais 
oktopas iščiulpia syvus iš bent 
kokio pasigauto daikto. Jei na
ras yra naro drabužiuose ir tu

ri ant rankų pirštines, vieninte
lis dalykas—ir reikia ramiai sto
vėti, nekrutėti. Baisu vis tiktai 
pajusti aplink savo kojas ir visą 
kūną ilgus čiulpikų botagus. Tie 
aštunkojai, arba oktopai būna 
kartais labai dideli. Buvo su
rasti jūrose oktopai ligi 40 ir net 
50 metrų nuo vieno galo ligi ki
to.

Kartais naras, pasijutęs okto- 
po kojų bečiupinėjamas, neiš
kenčia ir peiliu piauna tai, kas 
jį griebia. Oktopas turi kitas ko
jas, kurios čia pat leidžiamos 
pirmyn. Be to, jis turi snapą, 
kuriuo kaip piūklu gali perkirsti 
žmogų nuo galvos ligi kojų. Na
rai, sužinoję, kad apylinkėje e- 
sama oktopų, užsivelka ant savo 
narų drabužių dar kokius nors 
šiurkščius apsiaustus—jų okto- 
po čiulpikai kaž kodėl nesugrai
bo ir nepajėgia įsisiurbti į juos.

Dabar jau daromi narams plie
no drabužiai. Su tokiais drabu
žiais naras gali nusileisti į jūrų 
gelmes net ligi 300 metrų. Sa
ko, kad nebetoli tas laikas, kada 
žmonės galės važinėti jūrų dug
nu tam tikrais automobiliais— 
galės jie ten ieškoti gamtos 
turtų, galės imti tuos turtus, ku
rie guli kartu su paskendusiais 
avarijose laivais.

(II. Pas.)

PAKELT PRIEKALO PRASIPLATINIMĄ AMERIKOJ
ti, bet lig šiol vis dar neįvykdė. 
Kviečiame tai padaryti bent ki
tiems —1938 m. renkant Prieka
lo prenumeratas.

Kad visi skaitytojai laiku ga
lėtų gauti Priekalo Nr. 1 už 1938 
m., reikia, kad jie užsisakytų 
Priekalą ne vėliau sausio 1 d. 
Kas užsisako Priekalą visiems 
metams ligi 15 sausio, gauna 
priedo kokią nors lietuvišką 
knygą. O draugai, kurie ne ma
žiau 10 metinių ar 20 pusmetinių 
prenumeratų, gaus vertingą pre
miją.

Baigiantis metams visi drau
gai, kurie platino Priekalą, turi 
atsiskaityti už jį, o skolingi 
draugai—turi išlyginti savo sko
lą.

Priekalo užsakymus, pinigus 
už jį galima siųsti tiesiog Prie
kalo antrašu (Moskva, UI. 25 
Oktiabria 7, Izd. Inostranich 
Rabočich, Priekalas), arba per 
drg. G. Kuraitį (Laisvė, 46 Ten 
Eyck Str., Brooklyn, N. Y.). 
Galima užsisakyti taipgi per 
Vilnies (Chicagoj) ir Liaudies 
Baiso (Kanadoj) redakcijas.

Kviečiame visus draugus į tal
ką, kad gauti kuo daugiau Prie
kalo skaitytojų Amerikoj.

Priekalo redakcijos vardu
. V. Žalioms

Ne Taip Stojos Kaip Norėjo
Iš Amerikos, to slauno krašto, 
Kad pagarsinti biznį savo, 
Sklokos vadas—Stilsonukas, 
Montrealan atvažiavo.

Džiaugės partneriai N. Gadynės, 
Kad dabar jau bus kas kita: 
Bolševikai, bendras frontas— 
Viskas bus čia išblaškyta.

Ir atėjo ta dienelė,
Ta liūdnoji, ūkanota, 
Kurioj bendram frontui 
Turės skelbt boikotą.

Atsistojęs gale stalo, 
Dūmus pūsdamas į šalį, 
Ėmė šaukti ir meluoti. 
Kiek tik jojo burna gali.

"Bolševikai, bendras frontas, 
Tai pasaulio skaudi rykštė. 
Jie kalti visi, kaip vienas,— 
Jie nelaimes tas išvystė. V1L'

i “Visi bėkite prie manęs— 
Paskui Stilsoną tik vieną, 
Tuomet būsit išganyti, 
Švies jums laimė kožną dieną.”

Rodė kumštis, daužė stalą;
Krankštė, spiaudė ir mirksėjo, 
Bet fašizmo nieks nenori— 'E
Visi stojo ir išėjo. x

Taip padarė montrealiečiai; *
Liko vien tik tuščios kėdės ’

srar Ir kalbėtojas prie stalo, 
Nepaklaustas, ar paėdęs.

-%.
O Gadynės bendradarbiam 
Tas labai, labai netiko; 
Pyko, kad fašistų agentukui 
Montreale nepavyko.

▼v

Kviesdami Stilsonuką
' Manė stiprint savo vieką, 

O dabar kiti iš gėdos ’ 3
Jų susaidę jau palieka.

,j^įf ' "E
® __ , ' X Emigrantas

M. Bulganinas, Baltarusijos 
Liaudies Komisijos Tarybos 
pirmininkas, dabar išrinktas į 
Vyriausi Sovietą.

Vokietijos Naziai Budavo- 
jasi Daugybę Karo Laivu

BERLYNAS.—Vokietijos ka
ro laivyno išleistos instrukcijos 
rodo, kad naziai šiuo laiku bu- 
davojasi 115 karo laivų, kurių 
įtalpa sieks 304,128 tonų. Kada 
šie laivai bus pabudavoti, Vokie
tijos karo laivyno tonažas pa
sieks 438,467 tonų.

Dabartinėj programoj yra ke
letas labai didelių laivų: du ko
vos laivai po 35 tūkstančius to
nų; du kovos laivai po 26,000 
tonų; du orlaivianešiai po 19,- 
250 tonų; trys sunkieji kreise
riai po 10,000 tonų; trys leng
vieji kreiseriai irgi po 10,000 to
nų; du naikintuvai po 7,000 to
nų ir 18 torpedinių laivų, turin
čių po 600 tonų.

šalę šių laivų pasistatys 25 
naujus submarinus, iš kurių 8 
turės po 740 tonų įtalpos, 11 po 
517 tonų įtalpos ir 6 po 250 to
nų įtalpos. Taipgi pasibudavos 
ir 24 minininkus, jų skaičių da- 
varydami iki 53.

DAR DEGINA KAVA

Laike pusšešto mėnesio, nuo 
liepos 1 iki gruodžio 15 d., Bra
zilijos kavos plantacijų savinin
kai sudegino 7,090,000 maišų 
kavos, kad palaikius aukštas 
kainas. O nuo to laiko, kada at
sirado kavos deginimo politika, 
jau sudeginta 54,571,000 maišų. 
Taipgi, kapitalistų apskaičiavi
mu, šiais metais prisieis sude
ginti daug kavos ir skaitlinę da- 
varyti net iki 200 milijonų mai
šų.

Dauguma žmonių yra įsitiki
nę taip, kad miestuose namaį y- 
ra statomi tam, kad žmonės tu
rėtų kur ir tinkamai gyventi. Iš- 
tikrųjų, tai būtų puikus surėdy
mas, bet, deja, taip nėra.

Pamatiniai, namų statyba yra 
paremta ant tokių pat pamatų, 
kaip ir bile kuri kita savininkui 
pelną nešanti šaka; ir namus 
stato ne del reikalo, bet pasipel- 
nijimui. Namų statytojams net 
nėra reikalo turėti savo pinigų, 
nes jų gauna tiek, kiek reikalin
ga. Jiems tik svarbu gauti pir
kėją, nes čia glūdi pats svar
biausias klausimas; jei namą 
parduoda, tai “švariu,” “teisėtu” 
būdu gauna 20—40% gryno pel
no. Bet aš čia neminėsiu tų, ku
rie šiek tiek švaresniu būdu va
ro šį biznį; mums yra svarbu 
žinoti, kaip apsisaugoti nuo va
dinamų "raketierių,” kurie, pa
sinaudodami esamąja tvarka, 
bjauriai apiplėšia neorganizuo
tus ir mažiau nusimanančius 
kontraktorius ir darbininkus.

Statytojai, kuomet pradeda 
darbą, visuomet “įstatymų" ke
liu apsitveria, apsirubežiuoja 
nuo visų numatomų ir nenuma
tomų “nemalonumų” ir jie tam 
vartoja ne vieną, bet daugybę 
“triksų,” kuriuos aš čia steng
siuos pažymėti.

Jeigu gauni darbą prie stato
mo namo ir statytojas reikalau
ja iš tavęs paduoti kainą (pri
ce), o tu jam paduodi ir šis at
sako kad gerai, gali pradėti dar
bą (kaipo kontraktorium), tai 
visų pirma sužinok, ant kieno 
vardo yra užregistruotas mini
mas namas. Jei namas užregis
truotas ant jo paties vardo, o 
jis tau duoda pasirašyti kon
traktą kokios nebūt kompanijos 
vardu, tai tokio kontrakto nie
kuomet nesirašyk, nes tai yra 
vienas iš biauriausių apiplėšimų. 
Jeigu statytojas nesutinka pasi
rašyti kontrakto tokiu pat var
du, kaip yra registracijos ofise, 
tai geriau to darbo ir neliesk, 
nes jei ir paimsi, tai gali būti

VOKIETIJOS KARO PLANAI
Pačia svarbiąja kiekvieno ka

ro dalimi yra ne mūšiai fronte, 
bet prie tų mūšių tinkamas pri
siruošimas, kuris dažniausia bū
na dar toli prieš karą arba, ki
taip sankant, karo planų paruo
šimas.

Kadangi Vokietijos nazizmas 
pasaulį stumia į karą, tai jų ge
neralinis štabas jau turi paruo
šęs ateinančiam karui planus. 
Suprantama, kad generalinių 
štabų planus nelengva sužinoti 
priešininkams, bet iš ginklavi
mosi eigos, tvirtovių budavojimo 
ir kitko, kiekvienas gabesnis mi- 
litaristas numato, prieš ką ruo
šiasi kaimyninė valstybė, su ko
kiomis jėgomis puls ir kokią 
taktiką naudos.

Apie Vokietijos generalinio 
štabo planus buvo įvairiai kal
bėta, įvairiai rašyta, o paskuti
niu laiku Paryžiaus laikraštis 
L’Auto padarė peržvalgą tūlo 
Helmut Klotz knygos, nagrinė
jančios Vokietijos ateinančio ka
ro planus, ir sukėlė Francijoje 
sensaciją. Toj knygoj sutraukti 
baisūs dokumentai, nurodantieji, 
kaip vokiečiai puls Franciją.

Knygoj nurodoma, kad pir
mąja Vokietijos generalinio šta
bo užduotimi yra sukelti karinę 
opiniją kaip armijoj, taip ir liau
dyje.

“Kada Vokietija ruošiasi ka
rui, ji visuomet prie to priruo- 
šia visuomenės opiniją. Europoj 
visuomet blogu ženklu būna, ka
da rytinėj pusėj Reino disku- 
suojama ir ruošiamasi prie ka
ro,” sako autorius. Prie to lie
pia atsiminti ir prieš 1914 metus 
vokiečio Bernhardi publikos pa
ruošimus.

Sulyg autoriaus teigimų, vo
kiečiai turi net keturis užpuoli
mo planus:

Pirmas, vadinamas Eppo pla
nas, rodo, kad Vokietijos armi
ja į Franciją turės veržtis per 
Belgiją ir Olandiją. Olandiją vo
kiečiai turės paimti per 24 die
nas, o Belgiją tik per keletą die
nų.

Antras planas skatina į Fran
ciją veržimąsi per Šveicariją. Šis 
planas skaitomas pirmaeiliu ir 
labai stebėtinu.

Trečias generolo Georingo pla
nas reikalauja pirmiausia masi
niai užpulti Francijos gyvyjos 
centrus ir suduoti didelį smūgį.

Ketvirtą planą yra padaręs 
Sektas. Sulyg šio plano Vokieti
jos armija turės būti parink- 
čiausia, aukščiausia motorizuota 
ir vengianti pozicinio karo, ma
nevravimo kare galinti suduo
ti didelius smūgius.

Svarbiausia, tai visuose ke

tikras, kad dalį pinigų turėsi 
palikti. Jie dažniausia vartoja 
tokią taktiką: jei vienoje vieto
je eina didesnis darbas, tai daž
niausiai statytojai “sutveria” 
kokią nebūt “kompaniją,” į ją 
“įrašo” keletą asmenų, kurie 
tankiausia būna jau senai mirę, 
arba savo šeimyną, pagamina vi
sus reikalingus popierius, blan
kas ir visa, kas tik reikalinga, 
o pats statytojas pasilieka kai
po “kompanijos atstovas,” ku
ris vadovauja statybą kaip “spe
cialistas” ir už tai iš nesamos 
"kompanijos” ima sau riebią al
gą (kurią gauna iš mortgečių 
kompanijos, kaipo paskolą).

Per nežinojimą ar neapsisau- 
gojimą, kontraktoriai, paėmę 
darbą ir pasirašę sulyg statyto
jo pagaminto kontrakto, daž
niausiai stambios dalies savo pi
nigų visai negali atgauti, nes 
dažnai būna taip, kad statytojai, 
einant darbui, turi mokėti 80% 
pinigų sulyg darbo progreso, bet 
jie to nepaiso, dažniausia atsi
prašo, kad negavo mortgečių ir 
neturi iš ko mokėti. Vadinamie
ji kontraktoriai ant to sutinka 
ir pinigų laukia; šis kartas nuo 
karto po biskį duoda, kad nepa
sirodyti darbininkams, kad jis 
rengiasi prie biauraus trikso, ir 
galimas daiktas, kad jis ir išmo
ka apie 40—60% visų, išlaidų. O 
kuomet jau numato, kad darbas 
bus greitai baigtas, tai statyto
jas tyčia nedaperka kokios nors 
medžiagos, kad darbininkai ne
galėtų pilnai užbaigti darbą ir 
reikalauti visų pinigų. O jei jo 
paprašysi pinigų, tai jis tau vi
suomet atsakys, kad darbas nė
ra pilnai baigtas ir aš negaliu 
mokėti; dažniausiai sulaiko tokį 
kavalką, kuris sulaiko visą dar
bą. Žinoma, gal kai kam kils 
klausimas, kaip jie gauna mort^ 
gečius, jeigu darbas nebūna 
baigtas? Tai dalykas yra toks: 
kuomet jau darbas visai arti 
prie pabaigos, tai statytojas pa
kviečia miesto įkainuotoją—“Va 

turiuose planuose nenumatoma 
karo paskelbimo, net ir diplo
matinių ryšių įtempimo. Taipgi 
visi" planai kalba apie staigų už
puolimą—patogiausią vieną šeš
tadienio naktį.

Vokietijoj militaristų apskait- 
liavimu, viena nakčia užpuolimai 
išrodo užtikrinti. Laike vienos 
nakties esą galima sunaikinti 
dalį Maginot fortifikacijų, esan
čių netoli Vokietijos rubežiaus, 
Paryžių ir kitus industrinius 
centrus.

Georingo “Kriegspiel” (karo 
žaidimai) rodo, kad 1 valandą 
nakčia per Francijos-Vokietijos 
rubežių turės perlėkti tūkstan
čiai orlaivių ir pulti Paryžių. O 
iki 5 valandai ryto Paryžių tu
rės pasiekti net penkios didžiu
lės orlaivių bangos. Pirmoji or
laivių banga Paryžių pasieks 3 
valandą ryto, o kitos keturios 
valandos protarpiais viena po 
kitai. Jos ant Paryžiaus turės 
išmesti 3,400 tonų sprogstamų
jų medžiagų ir šimtus tonų pa
degamųjų ir dujinių bombų. Už
puolimas turės vykti Stuttgar- 
to-Paryžiaus kryptimi.

Šį milžinišką oro užpuolimą 
turės pasekti Vokietijos armija 

Į ir visoj Franci joj išvystyti ne
girdėtą paniką, kurios vaisius 
galima suprasti ir iš užsibrėžtų 
viena nakčia atlikti darbų, žo
džiu, išvysčius tokį staigų už
puolimą, Francijai neliktų laiko 
mobilizuotis. Po Francijos su
mušimo, nazių tikslas visą aty- 
dą atsukti ant Sovietų Sąjun
gos.

Toliau Vokietijos karo planų 
peržvalgininkas ragina Franciją 
kreipti atydą į nazių ginklavi
mąsi. Versailles sutartis Vokie
tijai leido turėti tik 100,000 ar
mijos su karininkais ir karinėj 
tarnyboj vyrus laikyti neilgiau 
12 mėnesių. O dabar Hitleris re- 
guliarinėj tarnyboj turi gerai iš
lavintų vieną milijoną kareivių 
ir karininkų. Prie to turi apie 
100,000 laivyne ir orlaivyne ir 
apie 5 milijonus kareivių atsar
goj. Taipgi 75 nuošimčiai Vokie
tijos biudžeto skiriama kari
niams reikalams.

Tas pats rašytojas ragina 
kreipti atydą į plėšikiškus Hit
lerio išsireiškimus. Vienam išsi
reiškime sako: “Kiti kontinen
tai turi savo beždžiones; Europa 
turi Franciją.” Kitur sako: “Aš 
veiksiu visai skirtingai, negu 
Mussolinis (Čia Hitleris minty
je turi ant Abisinijos užpuoli
mą). Aš neeikvosiu mėnesius lai
ko bedarant sutartis, bet triukš
mingai pradėsiu nakties laiku ir 
priešą turėsiu pakirsti šviesos 
greitumu."

luator,” kuris nustato namo kai
ną, o paskui pakviečia sutarties 
mortgečių kompanijos inspekto
rių, kuris apžiūri, kad darbas 
tikrai yra baigiamas, ir pasira
šo statytojui, kad viskas “O. 
K.” ir tuomet statytojas jau 
gauna paskutinius mortgėčius.

Kuomet statytojas gauna pas
kutinius pinigus, dažniausiai 
“pamiršta” atsilankyti ir namą 
apžiūrėti. Darbininkai gi, per 
kiek laiko nesulaukdami savo 
“boso,” pradeda nerimauti ir 
ieškoti nesamos “kompanijos.” 
Susiradę “statytoją” prašo pini
gų, O šis teisinas, kad jų jau 
“neturįs” iš ko išmokėti. Girdi, 
imkite antrą ar trečią mortge
čių, kitaip aš “neturiu” iš, ko 
apmokėti.

Na ir ką daryti, turi imti, bet 
ir tai visiems neduoda, duoda 
tik tiems, kurių yra didžiausios 
sumos. Toksai statytojas jau ne
sibijo, kad jis ir neparduos to 
namo, nes jis "savo” jau atsi
ėmė su kaupu. O jeigu dar pa
vyksta parduoti, tai jau čia ir 
antras zuikis.

Bet dar noriu pažymėti, kaip 
atsitinka su tais, kurie negauna 
nieko. Būna taip: kreipiasi prie 
teismo. Nueina pas advokatą, 
perstata jam dalyką, šis apsi
ima bylą išlošti, tik iš anksto 
reikalauja sumokėti už jo darbą 
ir kitas išlaidas. Na, ką daryti, 
reikia mokėti, sumoki.' Praslin
kus kokiam laikui šaukia vėl. 
Girdi, nežinia, ar bus galima jū
sų bylą išlošti, nes mat, sulig 
kontrakto, nėra jokios “kompa
nijos.” Namas užregistruotas 
ant “N” vardo ir jis yra jo sa
vininku, o minima kompanija 
nieko bendro neturi .su tuo na
mu ir tokios kompanijos visai 
nėra, arba jei ir yra, tai ji ne
turi nei vieno cento, iš ko būtų 
galima išieškoti. Tokiu būdu to
kie kontraktoriai praranda pas
kutinius savo centus.

Panašūs kontraktoriai irgi tu
ri savo rūšies triksus. Negauda
mi pakankamai pinigų atmokėti 
darbininkams, irgi panašiai lo
šia su savo aukomis—darbinin
kais. Prieš pradėsiant darbą, jie 
pinigus ir kitus daiktus tankiau
siai aprašo ant savo žmonos ar 
vaiko vardo, ir kuomet užvilki
na darbininkų algas, šie reika
lauja apmdkėti, tai jis teisina
si, kad “neturi iš ko,” kaip ir 
pirmasis. Darbininkai gali 
traukti savo kontraktorių į ’’Po
lice Court,” bet iš tokio kontrak- 
toriaus negausi irgi nieko, nes 
mat jis “nieko neturi.” Žinoma, 
jei kontraktorius atsisakys vi
sai mokėti, tuomet teismas ga
li jį bausti kalėjimu, bet tan
kiausiai būna taip, kad kontrak
torius “sutinka” atmokėti, tik 
prašo, kad jam duotų lengviau
siom sąlygom, tai yra po kiek 
išgalės. Teisėjas atsižvelgia 
daugiausiai į tai, kiek atsako
vas turi pajamų, ir kiek turi 
šeimynos užlaikyti. Dažniausiai 
būna taip, kad priteisia po vie
ną dolerį į mėnesį, o jeigu su
sidaro keletas šimtų dolerių, tai. 
tada gali jam duoti “extra” am
žių, nes paprastai būna taip: už 
kokius tris mėnesius apmoka, o 
vėliau, jei nori, tai duok vėl į 
teismą; ir taip gali sau giedoti 
tą “amžiną” giesmę iki tau pa
tiks, nes pinigų jau vistiek ne
gausi.

Dar keletą žodžių del antro ar 
trečio mortgečiaus. Kuomet su
sidaro jau trys mortgečiai, tai 
tuomet statytojas jau visai ne
besikiša prie “savo” namo. Jei
gu nenori, kad namas pereitų į 
pirmo mortgečiaus rankas, tai 
turi apmokėti pirmajam nuošim
tį, miestui taksus ir kitas išlai
das. Pastaruoju laiku tokių na
mų pasitaiko labai daug, o pir- 
kikų visai nesiranda, tad gali 
būt tikras, kad palaikęs keletą 
metų pats paleisi tą namą ir 
gailėsies, kad prie “pavogto 
arklio pridėjai dar ir balną.” 
Taip, gali imti geriausius advo
katus, eiti į aukščiausius teis
mus, bet visur tą patį gausi.

Tai tokia yra “mūsų” šiandie
ninė demokratija. Tai baisus su
rėdymas. Dabartinė išnaudotojų 
sistema turi būt ne tik iš šaknų 
išrauta, bet ir ta vieta, kur 
gimsta išnaudojimas, ugnimi 
išdeginta. Ne veltui jie staugia 
įsiutusio vilko balsu, kad So
vietų Sąjungoj “blogas” Para
zitai be darbininkų negyvens 
nei vienos sąvaitės. Jei jiems 
reikėtų patiems pasigaminti ką 
nors .del jų pačių gyvenimo, tai 
jie patys geriau nusišautų, negu 
ką nors gera padarytų. Tai to
kia klasė šiandieną “rūpinasi” 
mūsų likimu. Todėl kas tik ką 
gera ir naudinga duoda pasau
liui, lai jungiasi po Markso ir 
Lenino vėliava, o ateitį sau ir vi
sam pasauliui turės užtikrintą. 

( S. Repšys
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Vaizdas Southamptono uosto, Anglijoj! kur darbininkai sustreikavo prieš iškrovi
mą japoniškų prekių. Laivai priversti grįžti atgal su prekėmis.

Tai Dnicprostrojus, apie kurį laivo tiek daug rašyta ir 
kalbėta. Viršuj—užtvara ant upės. Apačioj—elektros ga
minimo aparatai.

New Yorko miesto valdybos nariai darbiečiai. Darbiečiai 
sudarys antrą bloką miesto valdyboj pagal atstovi) skaičių.

(

Plazai Cataluna, vyriausia aikštė Barcelonos mieste, kurią smarkiai apdraskė fa
šistai, kada jie iš orlaivių numetė namažai bombų. Užmuš ta nemažai civilių žmonių.'

Visuos Kanados miestuos šių o laiku daromi dideli spaudi
mai, kad netinkami namai-lušnos būtų sugriauti, tačiau 
sunku tu atsiekti. SSRS nereikia jokių reikalavimų. Val
džia griauna senus ir jų vieton stato naujus, kaip kad pa
veiksle matyti (viršuj seni, o apačįoj nauji).

United Federal Workers mokykloj yra mokinama ir šokti, šiame paveiksle maty
ti grupė šokikių, šokančių “CIO” šokį. Minima mokykla randasi Columbia distr.

štai kur žuvo trys Hamilton o darbininkai. Tai Steel Com
pany of Capada benzolio patalpos ugnyje, kuriose sudegė 
trys darbininkai. Eksplozija sunaikino visas patalpas.

bitui kaip Japonijos imperializmas “kultūrina” Chiniją ir 
“gelbsti” civilizaciją nuo komunizmo.

Ispanijos liaudies kareiviai, pasirengę kovai su fašistais, kurie grūmoja liaudie- 
čiams, nuodingais gazais- dujomis. Matomai, paskutiniu 1 aiku fašistams pradeda 

aiškėti, kad jie negalės n ugalėti liaudiečių nei su Hitlerio ir Mussolinio pagelba.

Žemlapis, parodantis, kur eina karas Chinijoj. Yangtse li
pė, kur japoniški grobikai nuskandino Suvienytų Valstijų 
laivą, taipgi matyti. Sakoma, kad japonams eiti tolyn už 
Nankingo sudaro didelį pavojų, todėl jie, matydami, kad 
Chinija nemano taikintis, puria į desperaciją ir daro pul
dinėjimus ant kitų šalių laivų,
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(Iš Draugo Zdanausko Asme
ninio Laiško).

Gerb. Drauge!

Štai sugrįžtų į pirmąsias ap
kasų linijas nunešęs sužeistą 
drąugą į ambulansą ir randu sa
vo guolyje net tris laiškus. 
Net akys nušvito iš džiaugsmo 
juos pamačius. Tai buvo vienas 
iš Lethbridge-, antras iš Toron
to, o trečias nuo jūsų. Ilgai skai
čiau tuos laiškučius. Kaip bema
tant šypsojantis mėnulis išsirito 
iš už kalnų ir nušvietė viso gar
nizono apkasus, o aš vis skaičiau 
ir skaičiau. Pagaliau vienas po 
kitam pradėjo slinkti juodi de
besiai ir vėl užviešpatavo tamsa 
ir pradėjo lynoti. Tada ties ap
kasais pasirodė su šilta vakarie
ne didžiulis trokas. Tuoj bema
tant iš apkasų pradėjo lįsti juo
dos figūros ir dalintis maistą.

Dalinimasis vyko labai atsar
giai ir greitai, nes už trijų šimtų 
metrų randasi fašistinių bandi
tų gaujos, kurios tyko atimti ne 
tik pasaulio žmonių laisvę ir de
mokratiją, bet ir mūsų gyvybes.

Apkasuose mes visada būnam 
pasirengę viskam. Taip ir šioje 
valandoje, praslinkus porai va
landų po vakarienės, gauname 
įsakymą, kad reikalinga apleisti 
apkasus. Greitai visus savo reik
menis susikraunanti į maišelius, 
užsidedam ant nugaros, tuo 
tąrpu mūsų vietą užima kiti pul
kai, vienas po kito apleidžiam 
apkasui ir slenkam link asfal
tuoto kelio, kuris ' nepersenai 
priklausė didžįausiems darbo 
žmonių neprieteliams fašistams. 
Čia susirykiuojąm ir koja kojon 
žengdami traukiam proletąriš- 
kas dainas. Ir taip dainuodami 
dainą po dainai atmaršuojam į 
paskirtą vietą ir atsiduriame to
lokai nuo fronto.

Apsigyvename puikioj vietoj, 
kur pirmiau minyškos su vie
nuoliais gyveno. Iš to palociaus 
rašau tau ir. šį laiškutį. Sėdžiu 
prie puikaus stalo, dantyse lai
kau iš geriausio ispaniško taba
ko cigaretą ir it koksai poetas 
diktuojuosi ką rašyti ir pučiu 
dūmą palei dūmą.

Rodos visai ne. tas Edvardas, 
kuris savo gyvenimą praleido 
nuo devynių metų sunkiai be
dirbdamas pas Lietuvos ūkinin
kus ir toliau Kanadoj del savo 
gyvybės užlaikymo. Iš to ir ga
vo supratimą, kuriuo keliu eiti, 
tas ir atvedė prie to, kad šian
dien stoviu su ginklu pūslėtose 
rankose prieš darbininkų išnau
dotojus, kurie nuo kūdikystės 
dienų mane išnaudojo ir neleido 
įsimušti į mokyto žmogaus laips
nį, kupiuomi taip troškau būti.

Tačiau šiuo laiku pasaulyje 
yra daug žmonių, kurie bijosi 
laisvės ir apšvietos. Mes ir už 
juos turime kraują lieti, štai 
koksai liūdnas vaizdas man teko 
matyti Ispanijoje. Kada mes iš 
tų barbarų rankų paėmėm Bel- 
chite miestelį, sugavom apie 600 
jų kareivių. Vienas tarp jų bu
vo apie 60 metų amžiaus, pagy
venęs žmogus. Darant kratą nie
ko pas jį nepastebėjome. Vėliau 
tėmydamas po viena pažaste pa
stebėjau kažkokį įtartiną guzą. 
Nieko nelaukdamas tą įtarimą 
parodžiau vienam draugui ispa
nui. Jis tuojau atsegiojo aprė- 
dalą ir tenai užtiko į šilkinį sku
durą suvyniotą apie dviejų sva
rų sunkumo kryžių.

Ispaniškas kovotojas jau bu
vo užsimojęs tą kryžių trenkti 
į žemę, bet aš sudrąudžiau . . . 
Paėmiau iš draugo tą kryžių, su
vyniojau atgal į tą patį skudu
rą ir įkįšąp atgal į jo užantį. 
Suvargęs fašistų kareivis labai 
nustebo ir pasijuto esąs lyg ko
kiame užburtame rate. Nieko 
nelaukdamas pradėjo aiškinti, 
kad jam tą kryžių, davęs kuni
gas, sakydamas, kad Tarptauti
nės Brigados kariai esame tokie 
banditai, norinti sunaikinti baž
nyčias ir kryžius. Bet pamatęs, 
kad aš grąžinau tą jo “turtą,” 
“gero” linkėdamas pasiūlė man. 
Man paaiškinus, kad tas kryžius 
sudaro tik sunkenybę, vietoj jo 
aš galiu nešti apie penketą gra
natų, jis priėjo prie manęs, pa
plojo ranka per petį ir daugiau 
jau neslėpė savo “turto.” Ką to
liau jis su juo padarė, neteko 
sužinoti.

Tai taip kunigai darbininkus 
mulkina vardan kryžiaus. O mes 
turime kovoti, kad mes ir jie 
kartu nebūtume išnaudojami.

Su draugiškais linkėjimais,

Edvardas Zdanausjias

E. Zdanauskas

Ispanijoj Vykstančiu Kovu 
Reikalais

MONTREAL.—Ispanijos liau
dies gynėjams dar gauta dau
giau aukų, Draugė štrimienė 
pridavė blanką surinkus $2.85. 
Ir gauta smulkiais iš dd. B.— 
20 c.; J. S.—10 c.: B. Š—25 c. 
ir D.—25 c. Viso $3.55. Šios au? 
kos priskirtos Ispanijos našlai
čiams. Taigi viso labo Ispa
nijos našlaičiams Montrealo lie
tuviai suaukojo $91.70. Be to, 
dar viena stambi suma atplaukė 
iš kempių. Ją prisiuntė drg. Jo
kūbaitis iš Smooth Rock Falls, 
Ont., per Matulaitytę. Draugas 
Jokūbaitis darbavosi del Maken- 
zje-Papineau Batąlijono ir pats 
penkinę aukuodamas!, kas mato
si iš blankos, viso labo surinkęs 
prisiuntė $18.67. Tai graži su
ma ir didelė parama mūsų drau
gams, kovojantiems prieš fašiz
mą Ispanijoj. Ir už tai drg. Jo- 
kųbaitis ir visi aukavusieji susi
laukia proletariškos pagarbos ir 
širdingą ačiū. Taipgi prašomi ir 
ateity neųžimršti Ispanijoje 
vykstančių nekaltų žmonių žu
dynių ir tų draugų, kurie au
kodami savo gyvybes eina ginti 
juos nuo žmonijos priešo—fašiz
mo. Tuo būdu iki šiol Lietuvių 
Komiteto už Taiką ir Demokra
tiją vadovybėje dęl Mackenzie- 

I Papineau Batalijono sukelta vi
go $144,33 ir daiktais vertės 

| $5.50.
Visa parama, kuri gauta Is

panijos liaudies gynėjams, buvo 
sukelta dėka Montrealo lietuvių 
pasiaukavimo ir darbščių vaji- 
ninkų. Todėl komiteto nutarta 
pasiųsti pasveikinimo atvirutes 

i švenčių proga visiems aukų rin
kėjams, kaipo padėkos žodį už 
jų kilnų pasidarbavimą. Tokios 
atvirutės turėjo būti atsiųstos iš 
Jungtinių Valstijų specialiai pa
darytos, bet nežinia del kokių 
priežasčių dar vis negautos. To
dėl visi vajininkai-kės ir visi au
kavusieji del paramos Ispanijos 
liaudžiai, tenka čia bendrai visi 
kartu pasveikinti su Kalėdų ir 
Naujų Metų šventėmis. Komite
tas už Taiką ir Demokratiją yra 
labai dėkingas Jums visiems, 
draugės ir draugai, už Jūsų nuo
širdų pasidarbavimą kovoje 
prieš fašizmą ir su vilčia ir pasi
tikėjimu žiūri į ateitį, kad Mon
trealo lietuviai taip puikiai įver
tina tiesos idėją ir yra pasiryžę 
kas kuo galėdami prisidėti prie 
kovos už darbo žmonių teises ir 
būvio pagerinimą. Linkėdamas 
visiems linksmų ir laimingų šio 
sezono švenčių tikiuos, kad ir 
ateityj taip vieningai, taip drau
giškai žengsime pirmyn už išlai
kymą darbo žmonių teisių ir de
mokratijos.

Montrealo Lietuvių Komiteto 
už Taiką ir Demokratiją vardu,

Z. Janauskas

Sutinka Lenktyniuotis
Draugai: '

Liaudies Balso Nr. 202 paste
bėjau drg. E. Vilūnienė, toron- 
tietė, iššaukė mane į lenktynes 
sukelti $5.00 aukomis ir gauti 
du naujus skaitytojus- Penkinę 
sukelti bandysiu, o su skaityto
jais bus sunkiau, nes čia, Kit
chener, apart mūsų šeimos, 
daugiau lietuvių nėra.

Draugiškai,

J. Kubilius 
Kitchener, Ont.

Šaukiu į draugiškas lenktynes 
savo kaimyną drg. J. Damb
rauską, sudburietį, sukelti Liau
dies Balsui $10.00 aukų.

U. Kevėžienė 
Torontor-Ont. ...............,- -

Drg. M. Paužienės Iššau- 
‘ kimą Priimu
Praeitame Liaudies Balso Nr. 

tilpusį drg. M. Pąužienės iššau
kimą į lenktynes sukelti $5.00 
ir gauti 5 naujus skaitytojus ne 
tik priimu, bet tikiuosi dar drau
gę gerai išvanoti, kas reiškia, 
kad kitą kartą neturėtumėte 
tiek daug drąsos užkabinti mon- 
trealietes, nes jos smarkesnės 
už torontietes. Laikykis, drau
ge, jei nori torontiečių garbę iš
laikyti.

Tokį pat šūvį, t. y. sukelti 
$5.00 ir gauti 5 naujus skaity
tojus, paleidžiu dar į sekančius 
draugus-es: A. Mažeįką (pir
miau gyvenusį London, Opt.), 
I. Surdokienę, torontietę, ir M. 
Mažeikytę (po vyru pamiršau 
pavardę).

O. Miknienė 
Montreal, Que.

Klaidingas Iššaukimas, 
Bet Priimu

Liaudies Balso Nr. 200 aš iš
šaukiau drg. P. Jančį (sudbu
rietį) sukelti $5.00 ir gauti 2 
nauju skaitytoju. Gi praeitame 
Liaudies Balso Nr. ne drg. P. 
Jančys, bet drg. P. Kunčys ma
no iššaukimą priėmė, užsikelda- 
mas iki $20.00. Aš pilnai sutinku 
su drg. lenktyniuotis, išpildyda
ma savo užsidėtą kvotą, o drau
gas savo, nes ir prie geriausių 
norų aš negaliu susilyginti su ni
kelio kasėjais. Taigi, drauguti, 
pasistengk savo užsimojimą iš
pildyti, kad nereiktų sarmata 
kaisti, o aš savo kvotą taip-gi ti
kiuosi išpildyti, ir dar iššaukiu 
į lenktynes sekančius draugus- 
es: drg. G. Šinkūnienę ir V. 
Strumskį (abu torontiečiai).

Kadangi P. Jančys neatsilie
pė ant mano iššaukimo, tai aš 
kreipiuosi į Liaudies Balso ad
ministraciją, paieškodama jo, 
gal administracija žino, kur mi
nėtas draugas randasi.

E. Skardžiuvienė
Red. Pastaba:—Sudburiečiai 

pranešė, kad įvyko klaida: atsi
liepime turėjo būti Jančys, o ne 
Kunčys. Tokiu būdu draugei ten
ka grumtis su Jančiu, kurį iš
šaukei.

Moterys Liaudies Balso 
Vajuje Darbuojasi

MONTREAL, QUE.—Posan- 
čalio ALDLD 137 kp. moterų 
skr., kąip visuose vajuose, įvai
riose kampanijose darbuojasi, 
kuone pralenkdamas vyrus, tai 
nė kiek nemažiau nori pasidar
buoti ir Liaudies Balso vajuje, 
užsidėdamas sau kvotą sukelti 
$80.00 ir gauti 15 naujų■ skai
tytojų.

Kadangi piniginė kvota nema
ža, tai draugės gerai išdiskusa- 
vo, surado būdus, kaip sukelti, 
kad kvotą išpildžius. Be kitų 
būdų, kurie jau anksčiau spau
doje buvo pažymėti, nutarta 
rengti įvairius parengimus, k. t.: 
bingo, vakarienes ir k.

Vienas tokių parengimų, bin- 
go su šokiais, buvo suruoštas 11 
d. gruodžio, kuris davė pelno 
$12.36.

Kai kurios draugės ne tik ant 
šio bingo-špkių gerai pasidarba
vo, bet taipgi ir aukomis parė
mė, iš kurių pažymėtina, tai 
drg. U. Mažylienė, kuri paauka
vo gražų besketą su namie da
rytais grybais, ir drg. E. Bla
žienė aukavo baksą kendžių. .Ki
tos draugės taipgi prisidėjo su 
aukomis, k.t.: O. Minotienė au
kavo lėlę, ŠupleVičienė miltų 
maišelį, Matusevičienė tacą ir 
uzbonėlį, Valinčienė baksą ken
džių, Kilikevičienė užtiesimą 
komodai ir baksą kendžių ir M. 
Barzdenienė bonką vyno ir se
tą—bonką su stiklais.

Darbu prisidėjo dąr sekančios 
draugės? Rasimavičienę, Ali
šauskienė ir Liokaitienė.

Visoms draugėms aukavu
sioms ir dirbusioms, taipgi vi
siems atsilankiusiems, moterų 
komiteto vardu tariu didelį pro
letarinį ačiū!

Lilia 

Iš Motery Susirinkimo iri 
Prakalbu

MONTREAL.—Pereitą penk
tadienį ALDLD 137 kp. moterų 
skyrius turėjo savo susirinkimą, 
kuriame svarbiausiais dienot
varkės punktais buvo paimta 
Liaudies Balso vajus, raportai 
ir kalbėtoja.

Kalbant apie patį susirinkimą, 
negaliu nutylėti nepažymėjus, 
kad šiame susirinkime dalyvavo 
labai mažas .būrelis draugių, už

tai draugėms tenka labai peik
tinas kreditas. Frontenakietės 
moterys šiuo atžvilgiu mus kur 
kas pralenkia, nes paskutiniu 
laiku ten atsilanko labai gra
žus būrelis draugių.

Kaip ten nebūt, bet reikia pa
sakyti, kad pats susirinkimas 
praėjo gana entuziastiškai.

Iš Liaudies Balso vajaus dar
buotės raportų paaiškėjo, kad 
tas dąrbas eina pusėtinai gerai. 
Su skaitytojais kiek sunkiau, bet 
jau gauta 6 nauji skaitytojai, gi 
piniginė kvota beveik dviem 
trečdaliais išpildyta (sukelta 
virš $50.00). Kai kurios draugės 
ant blankų jau «turi surinkusios 
netoli desėtko dolerių ir išpla
tinusios po kelias knygutes lai
mėjimo tikietėlių ir dar pasiža
dėjo platinti. Skaitytojų gavime 
jau pasidarbavo sekančios drau
gės: Barzdenienė, Viškęlienė ir 
Jųozulaitienė. Aukų surinkime 
pakol kas laikosi pirmoj vietoj 
drg. U. Viškelienė, toliau, Bla
žienė ir Juozulaitienė, kitos 
draugės turi po mažįąų, bet ne
mano pasiduoti pirmosioms. 
Vienu žodžiu, Liaudies Balso va
jaus darbas vedamas labai į- 
tęmptai, tad duoda progos ma
nyti, kad moterys savo kvotą iš
pildys su kaupu. Linkėtina drau
gėms ir toliau su tokių dideliu 
entuziazmu darbuotis, kaip kad 
iki šiam laikui darbavosi, o 
džiuginančios pasekrpėę užtik
rintos. Reikia pasakyti, kad kai 
kurios draugės susiduria su di
deliais sunkumais, laiko stoka 
darbuotis vajuje (kaip drg. U. 
Viškelienė ir kitos), vienok jų 
didelis .pasiryžimas tas kliūtis 
nugali.

Antras, taipgi svarbus punk
tas, tai buvo lavinimasis. Kalbė
toja drg. U. Doveikienė kalbėjo 
tęmoję “Kode! Mpterys Turi Or
ganizuotis.” Reikia pasakyti, 
kad minėta draugė savo uždavi
nį atliko gerąi. Po kalbos iš
sivystė gana plačios diskusijos. 
Čia jau tenka kreditas drau
gėms, kad pradeda įsitraukti į 
diskusijas. Po diskusijų ir drau
giškos savikritikos, susirinkimas 
baigėsi.

Lilia

Sudburiečiai' Darbuojasi 
. Liatlles Balso Vajuje
SUDBURY, OyT. — Pirmiau 

nusistatytą kvotą $50.00 turime 
išpildę visu šjmtiLn.uošimčių, bet 
vajinįnkai, kurie! gana energin
gai pasidarbavo, darbuojasi ir 
toliau. Energingai veikdami sa
vo tikslą pasiekėme, o dabar nu
matome sudaryti gerą perviršį.

Daugiausia darbuojasi su 
blankomis, nes kitokiais būdais 
veikti yra labai sunku. Nors 
dažnai įvairiems reikalams pri
sieina prašyti aukų, bet šiam 
tikslui vietiniai draugai ir drau
gės gerai aukoja, mažai kąs at
sisako. Tad drąsiai galiu paste
bėti, kad sudburiečiai yra gąna 
geri darbininkų klasės reikalų 
rėmėjai.

Vajaus Kom. Įgaliotas

Baisi žmogžudystė ir Sa-

MONTREAL. — Gruodžio 16 
d. ryte Point St. Charlio dis- 
trikte pasklido baisi žinia, kad 
francūzų tautybės bedarbis, ke
turių vaikų tėvas Nap Seguin, 
59 metų amžiaus, kuris po -as
tuonių metų išbuyimo bedarbių 
eilėse ir prieš tai dirbęs tik va-' 
sariniais sezonais, kaipo laivo 
darbininkas, gyvenęs 2652-Cen
tre St.. įvykdė baisią žmogžu
dystę. Jis ramiai miegančią sa
vo žmoną, N. Seguin’ienę, 53 nū 
amžiaus, dviem kirvip penčio 
smūgiais ir dviem smūgiais kir

W. Vodopianov, garsus lakūnas, 
taipgi išrinktas į Vyriausi So
vietą. ** ' " **

vižudystė Montrealo

vio ašmenimis užmušė, visiškai 
nukirsdamas jąi galvą. Tą bai
sią žmogžudystę įvykdęs pats 
pasikorė, tam pačiąm name.

Apie šią žmogžudystę pir
miausia patyrė jų 13 metų am
žiaus sūnus, kuris miegojo gre
timame kambaryje, šalę tėvų 
kambario. Jisai, išgirdęs netikė
tą trenksmą, greitai atsikėlęs 
išbėgo iš savo kambario ir ra
do savo tėvą nukritusį su vir
vės galu ir rąžančiu ant kaklo, 
jau nebegyvą. Jis prisikėlęs se
serį greitai bėgo pas savo mo
tiną, bet ją atrado kraujais pri
taškytame kambaryje gulinčią 
lovoje su nukirsta galva. Ten 
pąt radosi ir kruvinas kirvis.

Prie šios žmogžudystės mini
mas N. Seguin matomai jau 
anksčiau ruošėsi. Tardomi vai
kai pasakojo, kad sąyajtė at
gal jų motina klodama lovą po 
matrasu rado virvės galą. Ji už
klausus savo vyro, iš kur tas 
atsiradęs, jis galvos pajudini
mu atsakė, kad nežinąs.

Su žmona sugyvenimas nebu
vo geriausias, dažnai bardavęsi, 
vienas kitam išmėtinėdami kal
tinimais del ekonominių trūku
mų, del nedarbo. Kaip didlapis 
“The Montreal Daily Star” pa
žymi, tik tada buvęs jų links
mas šeimyninis gyvenimas, ka
da jis dirbdavęs.

Paskutinėm dienom prieš nu
žudymą ir nusižudymą jis nuo
latos lankydavęs bažnyčią ir at
likinėdavęs kokią tai atgailą. 
Kaimynai pastebėjo jo netikėtą 
sufanatizėjimą. Paskutinį savo 
gyvenimo vakarą užsidegė žva
kes ir atsiklaupęs meldėsi. Jo 
moteris, kaip vaikai aiškina, 
klausiusi, kąm tokias ceremoni
jas jis atlikinėja. Jis į tai nieko 
neatsakęs, moteriai atsigulus jis 
likosi melstis.

Bedarbis N. Sęguin dažnai 
skųsdavęsis kaimynams, kad jo 
dedamos pastangos gauti kur 
nors kokį darbą vis nueina vel
tui, nes bosai atsakinėją priim
ti darban kąįpo perseną.

Šita baisi žmogžudystė ati
dengia vaizdus apie bedarbių li
kimą šioje sistemoje, ypatingai 
nusenusių žmonių. Kartu paro
do nesusipratimo, religinio fana
tizmo ir ekonominio skurdo re
zultatą. šios baisiosios žmogžu
dystės vyriausiu kaltininku yra 
sistema, kuri iščiulpus iš darbi
ninko Nap. Seguin syvus paliko 
pražūčiai, o religinis fanatiz
mas pastūmėjo žmogžudystėn ir 
savižudystėn.

L. B. Korespondentas

Fašistams Duoda Progas 
Garsintis Teisme

MONTREAL- — Gruodžio 15 
d. Kriminaliniame Teisme turė
jo būti nagrinėta byla miesto 
tvarkos ardytojų Dr. Gabriel 
Lambart, ex-detektyvo Lassard 
ir Andrien Arcand, kurie su
kurstė dalį Montrealo Universi
teto studentų, kurie su lazdo
mis apsiginklavę, kaip mušeikos 
ar plėšikai, triukšmavo po Mon
trealo miesto gatves, kada mon- 
trealiečiai rinkosi klausyti Fran
cijos parlamento nario, 350,000 
metajo darbininkų Unijos pre
zidento ir Francijos Komunistų 
Partijos nario drg. Costes kal
bos. |

Patrauktieji teisman atėjo fa
šistiniai uniformuoti, o su jais 
apie“pora desėtkų fašistų. Kaip 
kurie atvykę tuojau nusivilko 
žieminius drabužius, kad de
monstruoti su mėlynais marški
niais ir svastika ant rankovių. 
Teisėjas Tetreau davė pilniausią 
laisvę fašistams kariškai de
monstruoti ir hitleriškai saliu
tuoti.

Po kiek laiko teisėjas paskel
bė, kad jų byla nukeliama są- 
vaitę vėliau. Reiškia vėl turės 
progos garsinti savo fašistinę 
partiją. Apart to kaltininkai pa
kviesti į spaudos galeriją, kur 
davė progos pasikalbėti su did- 
lapių korespondentais, kurie pa
skelbė jų demagogiškus fašis
tinius siekius.

“The Montreal Daily Star” 
patalpino jų paveikslus pilnoj 
fašistinėj uniformoj besaliutuo- 
jančius teisėjams. Diena prieš 
tai tas pats didlapis skelbė, kad 
jų partija Quebeco provincijoj 
turi jau apie 45,000 narių ir ruo
šiasi prie ėjimo valdžion, bei 
smurtiško žygio, atakavimo de
mokratinių teisių Quebeco pro
vincijoje.

Tie žmonės, kurie skelbiasi sa
ve anti-fašistais ir skelbia, kad 
Kanadoje nėra fašistinio pavo
jaus, iš šių buržuazinės spaudos 
davinių turėtų persitikrinti ir 
stoti į anti-fašistinį veikimą.

L, B. Koresp.

BUS ARTISTŲ, DAINININKŲ, 
MUZIKANTŲ IR KITO

KIŲ VEIKĖJŲ

švietimo Komisija Išauga į Di
delę Organizaciją

TORONTO, ONT.—Gruodžio 
15 dieną vakare įvyko Toronto 
lietuvių menininkų ir meninin
kių susirinkimas, kuriame daly
vavo apie 30 draugų ir draugių.

Veikimo planą, išdirbtą bend
ram švietimo komisijos ir me
nininkų aktyvo posėdyj, patiekė 
J. Yla, švietimo komisijos sek
retorius. Planas reikalavo:

Išrinkti tris komisijas, veika
lų, dainų ir kūrybos, kurios va
dovautų veikalų vaidybai, dainų 
mokinimuisi ir veikalų bei dialo
gų ar monologų kūrybai.

Nuo kiekvienos komisijos iš
rinkti po vieną atstovą į švieti
mo komisiją, kad visąs darbas 
būtų vedamas planingai, sutar
tinai.

Planas, visapusiškai apdisku- 
savus, buvo priimtas. Po to buvo 
išrinktos minėtos komisijos, į 
kurias įėjo gabiausi vaidylos, 
muzikantai ir rašytojai, kaip, pa 
vyz., Mingilas, Linartas, šutas, 
Sarapaitės, Linartaitė, Folertas, 
Byrąs, Guoba, Yla ir kiti.

Prie to, draugas Folertas iš
kėlė mintį, kad reikia organizuo
ti lietuvių orchestrą. Nutarta 
visus muzikantus įtraukti į me
nininkų judėjimą ir visomis jėgo 
mis padėti jiems išlaikyti lietu
vių orchestrą, kuris padėtų už
pildyti parengimų programas ir 
pagriežtų šokiams.

Draugas J. Morkis pažymėjo, 
kad jaunuoliai turi sudarę dra
mos grupę, nuo kurios jie išrinks 
vieną atstovą į švietimo komi
siją.

Taigi, kaip matote, švietimo 
komisija virsta visų Toronto lie
tuvių kultūrinių jėgų centru.

Reikia tikėtis, kad Toronto 
lietuvių kultūrinis veikimas žy
miai sustiprės. Tą galima numa
tyti iš susirinkusiųjų pasiryži
mo dirbti. Vieno ko reikia žiū
rėti, tai kad komisijos nesnaus
tų. Jei komisijos dirbs, duos dar
bo del visų menininkų, tuomet 
Toronto lietuvių veikimas žy
miai pasitaisys, o parengimai 
žymiai pagyvės, pasidarys įvai
resni, .... • ■ • - jį

O jei kas bus taisytina, tai 
bus greitai pastebėta ir ištaisy
ta, nes nutarta menininkų susi
rinkimus laikyti kas mėnesį. Se
kančiame susirinkime bus pada
ryta apžavlga pereitų metų vei
kimo,-kad surasti visus trūku
mus ir šiais metais juos praša
linti. Draugas Valūnas apsiėmė 
prisifengti įžanginei kalbai.

Visi ir visos į darbą. Iš to bus 
nauda ir mums patiems ir vi
siems Toronto lietuviams.

Pusiaumenininkas

Liaudies Balsas Vėl 
‘Aštuoniy Puslapiu
Kadangi Toronto lietu

viams gerai žinomas biznie
rius J. Grubęvičius panorė
jo pasveikinti visus Toron
to lietuvius su šventėmis ir 
užėmė laikrašty visą pus
lapį, buvpm priversti laik
raštį išleisti 8 puslapių, 
kad sutalpinti tiek raštų, 
kiek telpa reguliariai. Ma
tute, jei nors vieną pusla
pį užpildytume skelbimais, 
laikraštis galėtų išeidinėti 
8 puslapių.

Tie biznieriai, kurie skel
biasi mūsų laikraštyje, pa
lengvina visiems Kanados 
lietuviams palaikyti laik
raštį. Todėl reikalinga ir 
juos palaikyti.

Mes prašome jus atlikti 
sąvo reikalus per tuos 
žmones, kurie skelbiasi 
Liaudies Balse.

Ir Švedija Nori šiek Tiek 
Sudemokratizuoti Armiją
STOCKHOLMAS. — Švedijos 

valdžiš svarsto planus, kaip su
rasti galimybes darbininkams 
patekti į karininkus ir tokiu bū
du šiek tiek sudemokratizuoti 
armiją. Mat dabartiniai armijos 
ir laivyno karininkai daugiausia 
kilę iš aristokratų luomo, o tas 
luomas daugelyje atvejų yra ne 
tik demokratijos, bet ir šalies 
priešas. Tokie pavyzdžiai gauna
si iš Ispanijos, Francijos ir ki
tų valstybių aristokratiškų ka
rininkų. Tam luomui valdant 
armiją nė viena šalis nėra tikra, 
kad tie pardavikai neparsikvies 
užsienio fašistų gaujų ir nepra
dės terįoti.savo Šalį, -

TORONTO MENININKAI PAJUDINS ŽEMĘ 
JEI TIK VISI PLANAI BUS ĮGYVENDINTI

KANADOS SENATAS SVARS
TYS 200 PERSKIRŲ

Kvebeko provincijoje, kur me
trikaciją veda kunigai, teismuo
se perskirų neduoda. Kas nori 
perskiras gauti, privalo .kreiptis 
net į Kanados senatą. Sausio 
mėnesyje Kanados senatas susi
rinks sesijoms ir pirmiausia tu
rės apsvarstyti net 200 nelaimin
gų Vedybų ir jas išskirti, arba 
palikti.

Šiame skaičiuje yra keletas 
bylų net iš princo Edvardo sa
lų, nors ten galima įsteigti per
skirų teismus, jeigu to reikalau
jama.

Norintieji perskiras gauti, kur 
veikia perskirų teismai, tyri 
be kitų išlaidų, teismiii su
mokėti 50 dolerių, o senate kai
nuoja $210.

Paralyžiaus Aukos Onla- 
rijos Provincijoje

...... - ,'ž
Ontarijos paralyžiaus epide

mija savo čiukurą pasiekė rug
sėjo mėnesio pradžioj, o dabar 
apie šią baisiąją ligą dauguma 
visai pamiršę, mažai kas kalba 
ir rašo. Tačiau aukų ir dabar 
pilna, nes liga atliko savo ir pa
liko pasekmes,

Visoj Ontarijoj šiais metais 
paralyžium sirgo 2,500 vaikų, iš 
kurių netoli 900 dar ir dabar 
yra nusilpę ir muskuluose jau
čia tam tikrą paralyžiaus laips
nį. Iš šių ligonių net 59 prisiėjo 
kišti į vadinamus geležinius 
plaučius, kuriuose 32 mirė, 8 pa
sveiko, o kitiems ir dabartiniu 
laiku suteikia dirbtiną kvėpavi
mą. Dešimčiai nėra vilties pa
sveikti. Iš pagydytų daug visam 
amžiui pasiliko invalidais,

KAS ATSITIKS SU ŽMO
NIŲ PRIEAUGLIUį. c -n'if- rp

Nežiūrint, kąd kapitalistiniai 
pasaulio viešpačiai mažai domės 
kreipia į suaugusį žmogų, jį žu
do karuose, spaudžia ekonomi
niai, vistiek, pripažįsta, jog rau
donveidžiai kūdikiai yra žmoni
jos žiedUŲr'ateitimi. • Ir kur apie, 
juos nekalbama, Berlyne, Ro
moj, ar Londone, visur šaukia 
“moterys gimdykite!” Bet tas 
žmonijos žiedas kasdien pasakiš
kai mažėja. Štai ką rašo Toron
to Daily Star korespondentas 
Halton iš London.

Prieš 56 metus, 1871 metais, 
kiekvienas Anglijos tūkstantis 
gyventojų kasinėtai pasaulin at
nešdavo 35 kūdikius. 1901 me
tais gimimų skaičius sumažėjo 
iki 28, 1922 m. iki 22, o 1933 
metais jau iki 14 gimimų, To 
negana, kasdien gimimų skai
čius traukiasi ir traukiasi. Ir 
štai jei mępasikeis gyvenimo są
lygos, kuriose žmonės galėtų 
užtikrinti savo kūdikių li
kimą, tai per vieną šimtmetį 
Anglijos salose liks tiktai penki 
milijonai gyventojų.

Tuo klausimu korespondentas 
kreipėsi pas Londono ękonpmis- 
tus, kurie irgi pripažino tą patį. 
Profesorius Kingsley Wood jam 
pareiškė, kad gimimų skaičių 
mažina ne tik sunkios ekonomi
nės sąlygos, bet ir kąro baįmė. 
Tam pavyzdys yra pokariniai 
laikai. Tada didelė ĄngĮijos 
žmonių dalis gyveno iš pašalpų, 
bet po pergalei nejautė karo pa
vojaus. O dabar ekonominės są
lygos geresnės, bet visur kalba
ma apie kąrą, tad gimimų skai
čius sumažėjo veik iki puses.

Toliau profesorius išsireiškė, 
kad jau netoli tie laįkai, kada ir 
Anglijoj turės, būti gerbiama ne
vedusi mergina, jei ji pagimdys 
kūdikį, kaip kad gerbiama Vo
kietijoj. Reikės padėti į.šalį do
rą, religines tradicijas ir vįską, 
kas tik žemina gimdymus nęmo- 
terystėje, o prisieis gelbėti žmo
niją, sako profesorius.

O jeigu nebus atstatyti gimi
mai į senąją vagą, tai už vieno 
šimto meti} Anglijoj ’liks 2,- 
850,000 virš 60 metų amžiaus, 
du milijonai tarp 15 ir 60 metų 
ąmžiaus ir tik 150,000 žemiau 
15 metų. Galima suprasti kokia 
padėtis bus, kada kiekvienąm 
šypsančiam raudonveidžiui jau
nuoliui teks 19 senių.’

Tokia pati padėtis ir kitose 
kapitalistinėse valstybėse. Nie
ko negelbsti Mušsolinio ir Hitle
rio rėkimas, visur gimimai pa
sakiškai traukiasi. Jie pradės di
dėti tik tada, kada žmonės bus 
aprūpinti gyvenimu, nestumiami 
į skerdynes ir nuodus.

Darbininkai turi suprasti, kad 
kada jie kovoja už būvio pageri
nimą, jie kovoja už išlaikymą 
.pasaulio žmonijos.

5
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Lietuvoje
ANGLAI IEŠKO LIETUVOJE 

BAZILIAUS ZACHAROVO 
GIMINIŲ

. Lietuvos spauda rašo, kad 
Anglijos teismo įstaigos telegra
fiškai kreipėsi į Ukmergės rabi
ną, kad tas sužinotų tikrąjį var
dą ir pavardę prieš metus laiko 
mirusio ginklų “karaliaus” Ba- 
ziliaus Zacharovo. Mat jo kilmė 
pasauliui buvo misteriška, jis sa 
kėši esąs graikas, bet Paryžiaus 
spauda tvirtino, kad iš Ukmer
gės žydas. Dabar anglai pradė
jo ieškoti ukmergietiškos jo 
kilmės, i

Kadangi Bazilius Zacharovas 
paliko didelius turtus, tai jo gi
minėmis norinčių būti atsirado 
viso pasaulio kampuose, bet tuo 
nenorėta tikėti.

Dabar Jonavoje atsirado arti
mas pirmos ukmergiškos B. 
Zacharovo žmonos giminė, 103 
m. amžiaus Šulomas Kleinas, at
gyvenęs vežikas ir jis turėsiąs 
galutinai įrodyti ukmergietišką 
Zacharovo kilmę. Tai dabar šis 
senis ir gabenamas į Londoną.

Žydų spauda plačiai rašo a- 
pie to senio anūkus ir kitus gi
mines, kurie gyvena Aleksote. 
Jie pasakoja, kad jie tikrai žiną, 
kad ginklų rangos “karalius” 
Zacharovas gimęs prie 88 metus 
Ukmergėje žydų neturtėlių šei
moj. Ten pat ir buvo vedęs tū
lą Chają-Etę, su kuria turėjo 
sūnų ir dukrą. Netrukus jie per
siskyrė ir vėliau Zacharovas 
buvo paimtas rusų kariuome
nėn, kur ištarnavo 25 metus. 
Tarnaudamas rusų kariuomenė
je už savo viršininko sumušimą 
buvo ištremtas į Sibirą, o iš te
nai dingo nežinia kur. Kokiu bū
du jis taip aukštai pakilo yra 
apgaubta paslaptimi. Jo Lietu
voj gimusi duktė pasimirė labai 
anksti. Tačiau jo sūnus išmoko 
batsiuvystės amato, atsidūrė 
jau labai senai Londone ir skur
džiai gyvena. Batsiuvys sužino
jo, kad jo tėvas yra B. Zacha
rovas, bet pastarasis to nenorė
jo pripažinti. Prasidėjo painios 
bylos ir kai įrodymui jau reikėjo 
daryti kraujo analizę, B. Zacha
rovas pasimirė. Graikų atstovy
bė, laikydama mirusį graiku, 
ieškojo savo krašte mirusiojo 
giminių, bet nieko negalėjo ras
ti. Dabar londoniečio batsiuvio 
šansai sustiprėjo ir beveik tikra, 
kad jis paveldės B. Zacharovo 
stambiuosius turtus. Nemažai 
taip pat gausiąs ir senyvas Jo
navos vežikas šalomas Kleinas 
ir jo aleksotiškiai anūkai ir pra- 
anūkai.

LATVIS PULKININKAS IŠ 
TELŠIŲ IŠVYKO IS

PANIJON

Telšiuose kurį laiką gyveno 
ištremtas Latvijos kariuomenės 
pulkininkas Ozolis. Nesenai pul
kininkas apleido Telšius, o pa
žįstamiems sakė, kad važiuosiąs 
į Franciją.

Dabar vienas telšietis gavęs iš 
pulkininko Ozolio laišką, rašytą 
iš Valencijos. Pulkininkas Ozo
lis rašąs, kad jis laimingai pa
siekęs Ispaniją ir įstojęs į vy
riausybės kariuomenę ir esąs 
paskirtas divizijos vadu.

DEŠIMTOJI DALIS LIETUVOS 
GYVENTOJŲ SERGA 

TRACHOMA

Lapkričio 20 dieną Kaune į- 
vyko akių gydytojų suvažiavi
mas, kuriame gautas pasibaisė
tinas vaizdas. Sulyg gydytojų 
pranešimų, vienas dešimtdalis 
Lietuvos gyventojų serga tra
choma. Baisiausias vaizdas yra 
Dzūkijoj. Tenai trachoma ser
ga virš 20 nuošimčių. Daugiau
sia serga Varėnos, Daugų ir Alo
vės valsčiuose, bet ir Seirijų 
valsčiuje yra kaimas, kurį tikri
nant nerasta nė vienos šeimos 
liuosos nuo trachomos.

Iš visų mažiausia sergančių 
trachoma randasi Klaipėdos 
krašte—Klaipėdoje apie 1.8 nuo
šimčiai ir Klaipėdos kaimuose 
apie 2.8 nuošimčiai, bet ir tie 
daugumoje atvykę iš Didžiosios 
Lietuvos.

Charakteringą vaizdą suteikė 
akių gydytojų suvažiavimas, nu
rodydamas, kad Vilniaus kraš
tas, lyginant prie neprikaluso- 
mos Lietuvos, trachomos atžvil
giu, galima skaityti rojumi. .Ten 
lenkai įsteigė 65 ambulatorijas, 
17 pravažiuojančių punktų ir ap
akimų skaičių sumažino net 5 
nuošimčiais. O Lietuvoj šią ligą 
daugiausia gydo burtininkai, li
nelius sodindami ant puodo, pri
gyto žarijomis.

Gydytojų nuomone, trachoma 
yra pavojingesnė net už vene
rines ligas. Mat pirmąja apsi- 
krėčia tik tam tikros nuotaikos 
žmonės, o pastarąją galima gau
ti visur. Nuo jos vaisiai irgi bai
sūs: iš Kaunijoj esamų aklųjų 
apie 28% apakę nuo trachomos.

Trachoma ir džiova yra skur
do ligos. Kaip viena, taip ir ki
ta Lietuvoje serga šimtai tūks
tančių žmonių. Tuo tarpu apie 
trachomą civilizuotos šalys yra 
beveik užmiršę.

SAVIŽUDYSTES ŠIAULIŲ 
APSKRITYJE IR UŽ

PUOLIMAI

Penkių dienų laikotarpyje 
Šiaulių apskrityje nusižudė trys 
žmonės.

Lapkričio 6 dieną Žagarės 
turgavietėje acto esencija nuo- 
dijosi Bartkutė L., 25 metų am
žiaus. Ji tėvams paliko laišką, 
kad žudosi del nelaimingos mei
lės. Suteikus pirmąją pagelbą, 
Bartkutė atsigavo, tačiau gyvy
bė pavojuje.

Lapkričio 9 dieną Pakruojo 
valsčiuje, Užubalių kaime pasi
korė Kasiulytė Karolina, 60 me
tų amžiaus. Savižudybės prie
žastis nežinoma.

Lapkričio 11 dieną Lygumų 
valsčiuje, Joniškaičių kaime, 
Krojos upelyje rastas pasken
dęs Lygumų miestelio gyvento
jas žegunis Jonas, 49 metų am
žiaus. žegunis paskutiniu laiku 
įklimpo į dideles skolas ir, be 
to, buvo labai susirūpinęs sude
gusiu vėjo malūnu, kuris buvo 
vieninteliu jo gyvenimo šalti
niu, o pataisyti neturėjo lėšų. 
Negavęs niekur pagelbos, Že
gunis skundėsi savo kaimy
nams, kad gyvenimas esąs žiau
rus ir beprasmiškas, nes jame 
trūksta žmoniškumo ir užuo
jautos. Kadangi ant jo lavono 
nerasta jokių smurto žymių, 
manoma, kad jis pats nusiskan
dino.

Joniškio-Gruzdžių vieškelyje, 
apie 1 kilometrą nuo Joniškio, 
tūla Genovaitė Banevičiūtė su 
trimis nežinomais vyrais užpuo
lė keliu važiavusį Povilaitį Fe
liksą, Lingaičių kaimo gyvento
ją, basliu jį apsvaigino, iškratė 
kišenius, paėmė piniginę su 199 
litais ir peiliu sužalojo.

KLAIPĖDOS KRAŠTĄ NUO 
LIETUVOS STUMIA 

IR KUNIGAI 

Tūlas Povilas Pakarklis “Lie
tuvos Žiniose” plačiai rašo Klai
pėdos krašto ir Didžiosios Lietu
vos žmonių suartinimo klausi
mais. Jo įsitikinimu, klaipėdie
čius nuo Didžiosios Lietuvios ne
paprastai atstumianti ir katali
kų kunigų varoma nachiališka 
akcija. Kretingoje ir Švėkšnoje 
veikiančios gimnazijos, kurios 
netolimos ir Klaipėdos krašto 
evangelikų vaikams, bet jos yra 
kunigų priežiūroje ir ne tiek jo
se plečiamas mokslas, kiek reli
giniai klausimai ir dar kaip kas.

Švėkšnos gimnazijos tvarky
toju yra tūlas prelatas. Tas pre
latas ėmė gimnazijoj tarnauti 
evangelikes merginas, bet su vi
somis ant tiek pasidarbavo, kad 
jos iš nežinomų šaltinių gavo 
pasogas, buvo perkrikštytos ir 
apvesdintos su katalikais. Tas 
vietos evangelikus ant tiek įgąs
dino, kad jie lietuviškos gimna-1 
zijos bijo net ištolo ir leidžia sa
vo vaikus kur mokinama vokiš
kai. Kretingoje dar aršiau, nes 
tenaitinė gimnazija randasi vie
nuolių rankose. Kas kita yra su 
evangelikų mokyklomis ir gimna 
zijomis, jos ne tik nebruka lietu
vių vaikams savo religijos, bet 
iš Šilutės į Naumiestį atsiunčia 
sunkvežimį, nuveža ir parveža 
mokinius ir tenai mokina vokiš
kai.

Anot Pakarklio, Klaipėdos 
krašto evangelikams, net ir lie
tuviams, katalikų kunigų elgę
sis yra siaubu, kurio jie bijosi 
net ištolo.

. ( . Kalėjime >
T ■ ’’’ Sugrūdo mus, draugai,

v Į tamsią akmens skrynią, J
' T 'T r Apvilko mus visus

> Purvų spalvos milinėm. :■ *

y Į Užmovė ant galvos
Kepurę, bekazirkę,

" ? Uždarė aklinai—
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PANEVĖŽĮ UŽPUOLĖ 
ELGETOS

Prasidėjus šalčiams ir pablo
gėjus keliams daugumas pro
vincijos elgetų plaukia į miestą. 
Svarbesnes kryžkeles jau nuo 
seniau yra “okupavę” miesto el
getos. Provincialai drąsesni. Jie 
lanko butus, stoviniuoja geležin
kelių ir autų stotyse įkyriai pra
šinėdami išmaldos.

Vietos elgetnamiaj taipgi per
pildyti pavargėliais. Ten esantie
ji skundžiasi tvankiu oru ir vie
tos stoka. Matyt, kad stoka ir 
maisto, nes iš nekuriu elgetna-
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mių seneliai eina elgetauti.
Iš centrinių gatvių policija se

nelius varinėja patardama eiti į 
užmiestį, bet užmiestyje dabar 
gyvena tik šaltas vėjas.

VOKIETIJOJ MOKINASI KAIP 
SUGAUTI PADEGĖJUS

Kriminalinės policijos kvotų 
valdininkas Jeronimas Valaitis 
lapkričio 30 dieną išvyko į Ber
lyną į nazių policijos vadų mo
kyklą, kur mokinsis, kaip tiks
liau išaiškinti padegėjus ir kitas 
gaisrų priežastis.

Lietuvos žvalgybininkai kas 
metai pasiunčia nekuriuos savo 
asmenis į įvairias vakarų Euro
pos valstybes pasitobulinti, kaip 
sėkmingiau išaiškinti įvairius 
nusikaltinimus ir kaip persekio
ti savo priešus.

VAIKEZAS PERŠOVĖ 
MERGAITĘ

Telšių valsčiuje, Rubežaičių 
kaime, Zilevičienės 15 metų am
žiaus sūnus revolverio šūviu 
peršovė 'tokio pat amžiaus pas 
juos tarnavusią mergaitę—pie
menę, Bronę Ličkūnaitę, paei
nančią iš Telšių miesto.

Zilevičienė slaptai laikė revol
verį, apie kurį sužinojo sūnus. 
Motinai išėjus iš namų, vaike
zas paėmė revolverį ir pradėjo 
vartyti. Paskui su revolveriu į- 
ėjo į kambarį, kuriame Ličkū- 
naitė prieš veidrodį šukavo sa
vo plaukus, ir sušuko: “Ar no
ri, kad nušaučiau?” Ir tuo pat 
metu pasigirdo šūvis ir mergina 
sukrito. Atvežus ją į Telšių li
goninę buvo padaryta operaci
ja. Sunkiai sužeisti viduriai. 
Nors tikimasi, kad nukentėjusi 
pagis, tačiau jos būklė labai rim
ta;

IR IŠ LIEŽUVININKIŲ PASI
DARO POLITINIO 

KAPITALO

Telšiai.—Telšiuose gyvena vi
siems telšiškiams gerai pažįsta
mos dvi Zosės. Prieš kurį laiką 
jodvi susipyko už vyrus ir viena 
iš jų antrąją viešoj vietoj įško- 
liojo nepadoriais žodžiais. Na, o 
kuo baigėsi šis incidentas? Pa
prastai, kaip ir visuomet, vietos 
teisme atsirado byla. Teismas 
išnagrinėjo bylas ir negražiai 
kalbėjusią Zosę pripažino kalta 
ir nubaudė 50 litų sumokėti vie
tos šaulių namų statybos fon
dam Teismas taip pasielgė “nu- 
skriaustąjai” Zosei prašant.

Reiškia, ir iš liežuvininkių Lie
tuvoj padaromas neblogas biz
nis. Jeigu jų daug būtų, tai fa
šistiniai Šiauliai nekęstų medžia
ginio skurdo, bet turėtų po pui
kią salę.

LIETUVOJE KALINAMA 600 
POLITINIŲ KALINIŲ

“Lietuvos Žinios” rašo: “Ka
lėjimų inspekcijos žiniomis, da
bar visuose Lietuvos kalėjimuo
se esą per 3 tūkst. 900 kalinių, 
jų tarpe apie 600 politinių kali
nių.”

Toliau kelios eilutės cenzūros 
iškaltos. Reiškia norėta kas dau
giau pasakyti. Iš to galima 
spręsti, kad politinių kalinių 
skaitlinė yra daug didesnė.

LIETUVOS EVAGELIKAI PA
SISAKO UŽ CIVILINĘ 

METRIKACIJĄ

Kuomet katalikų kunigai iš
sijuosę keikia civilinę metrikaci
ją, evangelikai kalba priešingu 
tonu: jų laikraštis “Lietuvos E- 
vangelikų Kelias” tiesiog pagei
dauja civilinės metrikacijos ir 
laukia dalykų pagerėjimo. Štai 
ką jis sako:

“Mums evangelikams civile

W. Komarovas, SSRS mokslų 
akademijos prezidentas. Jis iš
rinktas į Vyriaūsį Sovietą.

metrikacija dar daugiau paleng
vintų darbą ir nuimtų tą didžią
ją naštą, tuos persiskyrimus, 
del kurių kartais tenka turėti 
daug nemalonumų. Pagal vei
kiančius katalikų bažnyčios ka
nonus, katalikų bažnyčia neduo
da persiskyrimų ir porystę lai
ko sakramentu. Labai dažnai pa
sitaiko, kad susituokia jauni 
žmonės, nepažindami nei gyveni
mo, nei pareigos, nei vienas ki
to. Vienas iš susituokusiųjų nu
eina slidžiais gyvenimo keliais, 
pasidaro nepataisomas girtuok
lis, ar nepagydomas venerikas, 
ar beprotis, žodžiu sakant, pasi
daro kenksmingas ir geriausiam 
žmogui nebesugyvenamas. Ir ko
dėl tokių neatskirti? Kodėl ant- 
troji pusė del to turi visą amžių 
kentėti ir vargti, kuomet jau
nas būdamas dar gali sutvarky
ti gyvenimą geriau ir būti gyve
nime naudingas—laimingas?”

LIETUVOS VALSTYBES BIU
DŽETAS KITAIS METAIS PA

SIEKS 340 MIL. LITŲ

Prieš šešis metus, 1931 me
tais, Lietuvos biudžetas buvo 
pasiekęs aukščiausio taško, net 
341.2 milijonų' litų. Reiškia vals
tybė turėjo tiek pajamų ir iš
laidų. Sekančiais metais pradė
jo smarkiai smukti ir nusmuko 
net netoli pusės. Nuo 1935 me
tų vėl pradėjo kilti: 1935 metais 
pasiekė 280.1 mil. litų, 1936 m. 
—r292 mil. litų, šiemet pasieks 
303.4 mil. litų, o kitiems metams 
projektuojamas biudžetas 340.7 
milijonų litų. Reiškia tik puse 
milijono litų mažesnis už 1931 
metų biudžetą.

Šiemet valdininkams algų pa
vidale teko 97 milijonai litų ar
ba trečdalis viso biudžeto, o ki
tais metais numatoma jiems pa
kelti algas ir išmokėti net 108 
milijonus litų. Antroji stambioji 
dalis teks Krašto Apsaugos Mi
nisterijai, o kitos nežymios da
lys Žemės Ūkio Ministerijai, 
Švietimo Ministerijai, sveikatos 
saugojimui ir kitiems reikalams, 
ant kurių rymo visos šalies ū- 
kis, sveikata ir apšvieta.

TEN, KUR VARGDIENIAI 
GIMSTA IR MIRŠTA

Panevėžyje yra vienuolių glo
bojama našlaičių preglauda, apie 
kurią liūdną vaizdą suteikia 
“Lietuvos Žinių” koresponden
tas Fabijonas. Kadangi per 
siauri laikraščio rėmai, tai pa
naudosime tik nekurias to vaiz- 

do vietas.
“Šventoriaus krašte, už aukš

tos tvoros, slepiasi žaliomis lan
ginėmis baltai dažyti namai. Vi
duje žiba elektra ir girdisi plo
nyčiai, bet skardūs balseliai. 
Siauras cemento takas, stiklinių 
gonkų girgždėjimas įvedė į vidų.

“Tarpdury susitinku raudon
skruostę su pakilia krūtine mer
gaitę:

“ ‘Labas panele, gal nurody- 
tumei Lopšelio vedėją?’

“ ‘Ji išėjusi,—yra tik padėjė
ja.’

"Išėjo padėjėja ant apvalios 
nosies akinius nešina. ‘Ko ponas 
norėsite? Gal vaiką atnešėt? . ..’

“ ‘Visuomenė aukoja pinigą, 
įdomu būtų žinoti, kad jie su
naudojami ?’

“ ‘Tai jau iš redakcijos, po
nas! . . .’

“Laukiu pusvalandį iki galė
siu pamatyti tuos svirplius, ku
rių motinos nors ir verkdamos 
čia nemažai atneša. Laukiu ma
žam kambarėly. Už sienos gir
dėti siuvamos mašinos ūžimas, o 
tolimesniame kambary—liūdna 
vaikų daugiabalsė meliodi ja: 
‘aleliuja, aleliuja, ale-liu-ja.’ Lyg 
pagrabas. Ant plikos sienos ka
bo Jėzaus, ganančio avis, pa
veikslas.

“Galop ateina ta pati vedėjos 
padėjėja.

“ ‘Tai jau prašom mūsų vai
kučių pažiūrėti.’

“Praveriu pirmąsias duris: 
septyni trimečiai ‘bimbalai’ su
statyti į baltai dažytą gardelį. 
Gardelis — keturkampė tvorelė 
—panašus į tokį, kuriuos ūki
ninkai daro jauniems aviniu
kams atskirti nuo motinų. Vie
nas iš mažyčių tampo mažą ner- 
tinėlį, panašų į pelę. Trys gu
li lovukėse. Jų veidukai išbalę, 
akutės žiba, rodos, jie perdaug 
ištroškę motiniškų bučiavimų ir 
glėbio.

“Keturi paaugesnieji buvo iš 
gardelio išsiritę ir džiūgaudami 
nardė tarp baltai užtiestų lovy
čių.

“Šie keturiolika mažųjų Lop
šelio gyventojų—pirmoji draugi
jos našta. Jie čia atėjo gyventi 
iš skurdo spaudžiamų tėvų ne
šini, kitus atnešė policijos or
ganai, radę negailestingai moti
nų pamestus prie svetimų durų. 
Keletas iš jų yra nežinomomis 
pavardėmis.

“Vedėjos padėjėja duoda įžan
gą :—‘Tikėsit, ponas, ar ne,—šių 
vaikų dauguma gimę iš neteisė
tos moterystės. O kai tąip, tai 
reikalas šitaip: tėvas pasprun
ka, motina vaiko išlaikyti neį
stengia. Gera motina prašosi 
vaiką priimti, žiauri — pameta 
po durim. Kai tik temsta, užsi
darom vartus, tokių viešnių ne
trūksta ; žino kur Lopšelis ir ne
ša čia mums į gonką. Oi daug 
yra šeimynų, kurios, geriau kaip 
vaikus, išlaiko net po kelis šu
nis. Žiūrėkit, kiek mes turim 
grąžių vaikučių! Bus per ketu- 
riasdešimts.’

“ ‘Mažyte, sakyk, turi tėve
lius?’ ‘Mamytė mirė, o tėvelis 
serga.’ Iš vaikučio akyčių ruo
šiasi lipti ašara ... Ją pavaduo
ja antra: ‘Aš netuliu nei tėvelio, 
nei mamytės.’ Kitų nebeteko 
kalbinti. Paliko aišku, kad visų 
biografijos tragiškos.”

Toliau korespondentas rašo a- 
pie prie klebonijos esančią 
prieglaudą, kurioje randasi 85 
vaikai,—43 mergaitės, kiti ber
niukai, iš kurių 25 tarnauja pas 
ūkininkus.

“ ‘Kur dedate tų lėšas, kurie 
užsidirba tarnaudami pas ūki
ninkus?’

“ ‘Kiek ten jie uždirba,—30 
—80 litų per metus; pinigai ei
na į prieglaudos bendrą kasą.’

“ ‘Ką darysite, kai šie mažieji 
užaugs ?’

“ ‘Eis kiekvienas savo keliais 
darbo ieškoti, duoną pelnytis, 
o kai pasens, gal būt, grįš į se
nelių prieglaudą.’ ”

Taip tai einasi ten, kur socia
linės sąlygos sutrauko motiniš
kus ryšius su vaikais. Motinos 
atsiduria kalėjimuose, o vaikai 
gatvėse, pagaliau nors ir paten
ka į prieglaudą, iš ten prie 
skurdo, o galų gale ir vėl jų ke
liai turi baigtis tokiose prieglau
dose, kuriose viešpatauja nuliū
dimas ir melancholija. Kas kita 
ten, kur vaikų prieglaudose kas 
kelios valandos pasirodo moti
nos, savo mažučius bučiuoja, 
glamonėja ir vakare nešasi, ar
ba vedasi namo. Ten nereikia 
mėtyti ant gatvių ir nuo mėty
mo kūdikių vartus užsidarinėti. 
Taipgi jaunučiai auklėjami ne 
prie liūdnų meliodijų, bet kelia
mas tarp jų džiaugsmas. Tokių 
šalių pasaulyje yra tik viena, bet 
dar ilgai, ilgai ją keiks lietuviš
ki kunigai ir vienuoliai.

BRUGES, Belgija.—Del įvy
kusios lapkričio 16 d. orlaivio 
katastrofos, kurioje žuvo Hesso 
princas, dabar kaltinamas Os- 
tendo aerodromo direktorius už 
neperdavimą žinių apie orą.

PASAULINĖ ŠNIPIJADA IR TAUTŲ PARDAVIKAI VIDUJ
Prieš kiekvieną imperialistinį 

karą viena valstybė į kitą pas- 
siųsdavo tūkstančius šnipų, ku
rie, nuvykę į kitą valstybę, susi
rasdavo tinkamas šnipavimo 
darbui vesti organizacijas ir ten 
išplėšdavo savo veikimą. Taip 
buvo praeityje, taip yra ir da
bar.

Jeigu didėja vienos valstybės 
kitoj valstybėj šnipų aktyvu
mas, tai ženklas, kad šnipų pa- 
siuntėja ruošiasi užpulti, arba 
numato užpuolimą. Štai ir 1913 
metais Europą užklupo šnipija- 
dos banga. Tuo metu Austrijos 
šnipijados viršininkas M. Rohn- 
ge aiškiai įrodinėjo savo val
džiai, kad ta šnipų banga reiš
kia netolimą karą. Tas ir įvy
ko. Tokie pat vaizdai buvo ir 
prieš 1870 metų Francijos-Vo- 
kietijos karą, prieš kurį Vokie
tija į Franciją pasiuntė tūkstan
čius šnipų. Tokie ženklai buvo 
ir prieš Rusų-Japonų karą. Tri
mis metais prieš šį susikirtimą 
Japonija atsiuntė Rusijon didelį 
skaičių šnipų, kurie savo veik
lą surišo su Pildsudskio prieš- 
caristine veikla ir atliko reikia
mus darbus.

Šnipai visuomet koncentravo
si ir koncentruojasi šnipinėjamai 
valstybei simpatizuojanči o s e 
masėse, arba geidžiančiose tai 
valstybei pralaimėjimo, kurioje 
tos masės gyvena.

Štai kokia padėtis buvo Ang
lijoje ir Francijoje prieš Didįjį 
karą. Anglijos laivyne ir uostuo
se tarnavo virš dešimts tūkstan
čių vokiečių ir austrų, o Pary
žiaus viešbučiuose ir panašiose 
įstaigose dirbo apie 40,000 vo
kiečių. Šiose masėse šnipijadai 
buvo didelė dirva ir ji mezgė 
savo tinklą. Juk ne paslaptis, 
kad laivyne 'galima tinkamai su
žinoti militarinių jėgų galingu
mą, o viešbučiuose valstybių po
litiką, nes dažniausia čionai su
sigrupuoja įvairūs diplomatai ir 
politikieriai. Tuomet Franci jos 
laikraščiai ragino valdžią, kad į 
šį apsireiškimą kreiptų atydą, 
bet valdžia neparodė didelės 
veiklos. Taip atėjo ir Didysis 
karas, kuris atidengė pačią tik
rovę: 1914 m. lapkričio mėne
syje Calais mieste Francijos po
licija suareštavo 230 Vokietijos 
agentų ir daugumą jų sušaudė.

Pokariniais laikais šnipų ak
tyvumas dar daugiau pagyvėjo. 
Štai, sulyg to paties Rohnge da
vinių, 1934 metais visam pašau-- 
lyje buvo suimta 600 įvairių šni
pų ir diversionistų. O sulyg pa
saulinės spaudos davinių, 1935 
metais Vokietijos šnipijados liz
das septyniolikoje valstybių 
“prarado” apie 300 šnipų. Japo
nijos šnipijada apie 250 šnipų, 
Lenkijos šlėktos apie 800 šnipų, 
Suomijos, Estijos ir Latvijos 
šnipijada apie 250 šnipų ir Ru
munija apie 200. Iš šios skaitli
nės 1,200 šnipų ir įvairių diver
sionistų buvo suareštuoti ant 
Sovietų Sąjungos rubežiaus. Iš 
to ir matosi, prieš ką atsukta 
didžiausia šnipų veikla.

šnipai Susiriša Su Valstybių 
Pardavikais

Prieš Didyjį karą pačia svar
biąja šnipų užduotimi buvo- suži
noti kitos valstybės militarinę 
galybę, visuomenės nusistatymą 
link apsigynimo ir bendrąją 
valstybės politiką, o vidaus jėgų 
demoralizavimas, nors ir buvo 
praktikuojamas, bet sulyginus 
su dabartine praktika, buvo ne
žymus. Dabartiniu laiku šni
pams pačia svarbiąja užduoti
mi, tai susirišimas su toje vals
tybėje gyvenančiais pardavikais 
ir auginimas šnipinėjamoje 
valstybėje tam tikrų politikie
rių, kuriais remiantis galima 
būtų sukelti maištą.

Šis metodas tapo vienu iš po
puliariausių. Jį naudoja Italijos 
fašistai, Vokietijos naziai, Japo
nijos imperialistai ir visi tie, ku
rie tiktai svajoja apie kitų ša
lių užgrobimą. Pavyzdžiui Ita
lija nė puslaukinės Abisinijos 
nepajėgė užimti be pardavikų 
pagelbos. Prieš siunčiant į Abi
siniją šimtus orlaivių ir šimtus 
tūkstančių kareivių, pasiuntė 
tūkstančius šnipų ir papirko 
Abisinijos pardavikus. To pa
sekmėje ir atsirado tie ras ka
sos, kurie laike mūšių italams 
atidavė net čielas abisinų divi
zijas. Žodžiu, Abisinijos pralai
mėjimas tampriai surištas su jos 
didikų pardavystėmis.

Ta pati istorija gaunasi ir Is
panijoje. Čionai Vokietijos ir 
ir Italijos šnipai plačią savo 
veiklą pradėjo net 1928 metais, 
tai yra tais laikais, kada dar 
karalius Alfonsas primo De Ri
veros pagelba slopino Ispanijos 
liaudį. O 1936 metais, kada Is
panijos valdžią paėmė Liaudies 
Frontas, tada Vokietijos ir Ita
lijos konsulatai Madride tapo 

šnipų generaliniu štabu, šie šni
pai savo pusėn suverbavo aukš
tuosius Ispanijos karininkus, 
kunigus, vienuolius ir turčius ir 
su jais pradėjo kruviną akciją. 
Barcelonoje Italijos generali
niam konsulate atrastieji doku
mentai rodo, kad prieš sukili
mą vien Madride Vokietijos šni
pai į savo tinklą buvo įmezgę 
300 aukštųjų Ispanijos pardavi
kų, kurie varė į visuomenę šni
pų pageidaujamą propagandą. 
Šiandien jau beveik niekam nė
ra paslaptis, kad Ispanijos kru
viną karą išvystė ne generolas 
Frankas ir jo pagelbininkai, bet 
Berlynas ir Roma per savo šni
pų pasidarbavimą.

Japonija be kiniškų pardavi
kų irgi nenumato karą laimėti. 
Nežiūrint, kad Japonijos kapita
listai Kinijoj turi desėtkus tūks
tančių fabrikų ir jie nuo pat te
nai įsikūrimo vedė šnipinėjimo 
darbus, prieš pradėsiant šį už
puolimą dar pasiuntė tūks
tančius šnipų ir visomis 
jėgomis pradėjo ieškoti pardavi
kų. To pasekmėje šiandien jie 
turi Mančuko imperatorių, Pei- 
pingą krikštija į Pekingą ir ruo
šia iš kiniškų lordų valdžią.

Na, ar ne keistas toks pasiel
gimas? Japonai griauna Kinijos 
miestus, į juos įsiveržę šaudo 
kiekvieną penktąjį gyventoją ir 
pagaliau rūpinasi “kiniškos” 
valdžios įsteigimu. Ar taip bu
vo praeityje? Ne! Kada Rusijos 
carai užėmė Lietuvą, Lenkiją ir 
kitas šalis, jie nieko nė nepagal
vojo apie iš tos šalies didikų val
džios sudarymą. Prisiuntė savus 
gubernatorius, policiją, kariuo
menę ir valdė sulyg savo noro. 
Tas pats buvo ir kitose užka
riautose šalyse. Tai ką reiškia 
toki Japonijos, Italijos ir Vo
kietijos elgesiai, kad jie stato 
prie užkariautų šalių valdymo 
ne vien tik savuosius, bet ir is
paniškus Frankus, abisiniškus 
ras kasas, kiniškus lordus ir ki
tus? Nagi, tą, kad be užpuola
mos šalies pardavikų ne tik neį
manoma tos šalies užkariauti, 
bet ir valdyti.

Žodžiu, šiandieniniai vidaus 
pardavikai tapo tuo tiltu, kuriuo 
į kitą valstybę galima nugabenti 
sunkiųjų kanuolių, orlaivių, tan
kų, tūkstančius kareivių ir pa
slėpus nuo mulkių akių varyti 
savo naudai akciją, o paskui dar 
ir šiaip taip valdyti. Tai meto
dai, kurie pasaulio grobikams 
visiškai nauji, bet vieni iš popu
liariausių. Na ir kur jie neprak- 
tikuojami? Visur! štai Vokieti
jos, Japonijos ir kitų kapitalis
tinių valstybių šnipijada uoliai 
ieškojo Sovietų Sąjungoje par
davikų, juos susirado ir pradėjo 
turtų naikinimo darbą. Darbi
ninkiškos valstybės budri akis 
tuoj pastebėjo ir visoj šnipija
dos istorijoj sudavė niekšams 
skaudžiausį smūgį. Jų talkinin
kai visam pasaulyje per naives
nius žmones mėgino nužeminti 
darbininkiškos valstybės auto
ritetą, pasakodami, kad tie nai
kinimai yra ne šnipų naikinimai, 
bet opozicijos naikinimais. Ta
čiau pati istorija šiems mela
giams sudavė skaudų smūgį. Ne
trūkus po pradėjimo naikinti 
Sovietų Sąjungoje dirbančių šni
pų ir visuomenės turto naikinto
jų, savo kruviną akciją pradėjo 
Ispanijos išgamos, o metais vė
liau šnipų ir diversionistų dar
bai tapo atidengti ir Francijoj. 
Dabar nėra tos dienos, kurioje 
nebūtų atrasta Paryžiuje, ar ki
tam kuriam Francijos mieste 
vienas ar daugiau tų pačių tipų 
lizdų. Visas pasaulis mato, kad 
Francijos “cagoulardai” buvo 
apginkluoti ir veikė sulyg di
džiausio Francijos priešo Hitle
rio direktyvų.

Francija ir Sovietų Sąjunga 
Dar Nėra Pabaiga

Įvairūs darbininkų priešai aiš
kinasi, kad Sovietų Sąjunga, Is
panija ir Francija yra valdomos 
bedievių, raudonųjų, tai taip ir 
reikia. Dažniausia tokius argu
mentus patiekia kunigai ir jų 
pasekėjai. Bet kaip su Austrija, 
kurią valdo krikščioniški fašis
tai ? Su Rumunija, Lietuva ir ki
tomis fašistinėmis šalimis? Te
nai niekšiškiausia persekiojami 
visi raudonieji ir jų nesiranda 
prie valstybės vairo. Na, o ar 
naziai netaiso toms valstybėms 
tų pačių kilpų ? Taiso, dar ir ko
kias! Kas negirdėjo apie nazių 
veikimą Austrijoje? Kas negir
dėjo apie “geležinės gvardijos” 
veikimą Rumunijoje? Kas neži
no apie “neumanininkų,” “zassi- 
ninkų” ir kito tipo nazių veiki
mą Lietuvoje? Tai vis tie patys 
tiltai, per kuriuos naziai ruošia
si važiuoti į tas šalis. Jie dar
buojasi, kad sumušus demokra
tiškas idėjas, kad sugriovus dar-

(Nukelta į 7 pusi.)
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PRANEŠIMAI
Proga Penkmetinių Kana-

Toronto, Ont.
!■ į 1?U r .

Metinis Sūnų ir Dukterų 
Draugijos. Baltus „

Visiems Toronto ir aplinkas 
lietuviams žinotina, kad sausio 
1 d., 8 vai, vakare, Toronto La
bor Lyceum salėje, 346-8 Spa- 
diha Avė., atsibus Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savitar
pinės Pašalpos Draugijos pir
mos kuopos metinis balius su 
šokiais. Įeiti galima ir iš St. 
Andrews Str.

Visus prašome atsilankyti, 
kur linksmai pasišoksite ir su
sitiksite savo draugus ir pažįs
tamus, nes tik vieną kartą per 
metus būna toks didelis paren
gimas.

A. Byrąs
Kuopos Sekretorius

Proga Penkmetinių Kana

dos Lietuvių Laikraščio
8 t

^Sukaktuvių, Sveikinu Liau-
! J ' Afl •. į * 1

dies Balsą ir Visus

Lietuvius

Alex Richman
Dresmeikerių 1 Organiza

torius

Toronto, Ont.

dos Lietuvių Laikraščio

Sukaktuvių, Sveikinu Liau

dies Balsą ir Visus

Lietuvius

Proga Penkmetinių Kana 

dos Lietuvių Laikra^ic 

Sukaktuvių, 'Sveikinu 'biau- 

, diės Balsą ir'Visus

Lietuvius

Aki. J. B. SALSBERG

Dresmeikerių Balius

Penktadienį, gruodžio 24 die
ną vakare, Columbus Hall (kam
pas Linden ir Sherbourne) atsi
bus dresmeikerių šokiai. Grieš 
Jack Evans orchestras. Pradžia 
9 vai. vakare. Įžanga 50 centų.

Dresmeikerių Unija

Montreal, Que.
Koncertas ir Mitingas

ALDLD pirmas rajonas ruo
šia Koncertą ir Masinį Susirin
kimą paminėjimui Keturių Lie
tuvos Darbininkų Vadų, kurie 
žuvo nuo fašistų kulkų 1936 m. 
gruodžio 26 d.

Paminėjimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio (December) 26 d., 
7.30 vai. vakare, rytiečių salėje, 
2114 Frontenac St., Montreal.

Šiame parengime bus persta
toma du labai įspūdingi vaizdai 
ir kalbės svečiai iš kitų koloni
jų. Šis parengimas supuola ir su 
užbaigimu ALDLD Pirmo Rajo
no Konferencijos, kuri įvyksta 
taipgi gruodžio 26 d. Konferen
cija prasidės 10 vai. ryto ir su
sidės iš dviejų sesijų, kur kvie
čiame ALDLD narius ir progre- 
syvio judėjimo šalininkus daly
vauti.

Parengiman įžanga laisva- 
Kviečiame dalyvąųtį,
Pirmo Raj. Komitetas

Ar Jau Visi Žinote,, JĘas Įvyks 
Sausio 9 Dieną?

Sausio 9 d., 1938 m., tai di
džioji diena . visiems Montrealo 
ir apylinkės lietuviams, nes ta
da įvyksta Didysis Liaudies Bal
so koncertas. Prie jo ruošiasi 
visi Montrealo lietuvių geriausi 
meno mėgėjai. Čia bus geriausi 
juokdariai, dainininkai, šokikai, 
muzikantai, artistai. Bus proga 
girdėti ir matyti išpildant vei- 
kalą-komediją; du chorus dai
nuojant; įdomius ir juokingus 
monologus; jaunas šokikes šo
kant kazakičką ir klasiškus šo
kius; muzikantus smuikomis ir 
kitais instrumentais; vyrų kvar
tetą; piano solo; kitataučius 
geriausius menininkus, ir kt.

Tai tikrai bus didžioji diena 
montrealiečiams, nes viskas da
roma, kad ši diena būtų atžy-

CRcsccnt 4331

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
2—6 v. po piet ir 7—9 v. vak. 

Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais valandų nėra

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947
J. M. ROSENIELDAS 

Lietuvis Advokatas
Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgiėius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kimib. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamo] vie
toj: 451 Edward Charles.

Proga Penkmetinių Kana- 

dos Lietuvių Laikraščio 

Sukaktuvių, Sveikinu Liau

dies Balsą ir Visus

Lietuvius

Trustee J. WEIR

Fizikas ir Chirurgas

314 Bathurst St., Toronto

Tel.: EL. 5050

Valandos: 1.30—3.30 dieną 
H ir 6.30—8 30 vakare.

u?'iv<.
mėta Montrealo lietuvių istori
joje kaipo visų geriausių, meni
nių jėgų demonstravimo diena.

Todėl visi Montrealo, apylin
kės ir kitų kolonijų lietuviai 
kviečiami dalyvauti šiose iškil
mėse. Jos vyksta: Sausio (Ja
nuary) 9 d.. Romėnų salėje, 
3486 Iberville St., Montreal. 
Pradžia 5 vai. vakare, Įžanga 
visiems laisva. Tad ruoškimės 
su šimtais montrealiečių daly
vauti kartu Metiniame Liaudies 
Balso Koncerte.

Rajono Komitetas

Proga Penkmetinių Kana

dos Lietuvių Laikraščio 

Sukaktuvių, Sveikinu Liau

dies Balsą ir Visus

Lietuvius

Proga Pefik'inetlnių Kana

dos Lietuvių Laikraščio

Sukaktuvių, Sveikinu Liau

dies Balsą ir Visus

Lietuvius

Air. STEWART SIIMIT

Hamilton, Ont.
Šokių Vakaras

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos antroji kuopa kartu 
su lenkų darbininkų draugija 
P. T. L., gruodžio 25 d. (kalėdų 
pirmą dieną) rengia linksmą šo
kių vakarą, kuris įvyks lenkų 
svetainėj, Edvard St.

Grieš dūdų orkestras. Norin
tiems pasišokti ir šiaip pasi
linksminti bus gera proga. To
dėl kviečiame Hamiltono ir apy
linkės lietuvius-ves atsilankyti ir 
linksmai praleisti kalėdų šven
tes. • 1

Prašią 8 vai. vakare. Įžanga 
30 centų.

'■ ■' ■- Rengėjai

Palikus Kanadą
Chicago, Ill. — Kaip tūkstan

čiams Lietuvos sūnų, taip ir man 
teko apleisti savo gimtąjį kraš
tą ir surasti naują “tėvynę” Ka
nadoj.

Per vienuoliką metų pergy
vento laiko Kanadoj, apie de
šimtį metų energingiausių jau
nystės dienų teko praleisti To
ronte ir sulig išgalės dirbti vi
suomeninį darbą, Kanados lie
tuvių ir bendrai, darbo klasės 
labui. Per tą laikotarpį teko su
sidraugauti ir draugiškai sugy
venti su šimtais draugų, taip 
kad rodosi būtum su jais gimęs 
ir augęs. ,r ..

Aplcisdama^. - Tųroętą Ijrgnįaj 
jaučiaus apleidžiąs savo gimtą
jį kaimą, kur taip viskas buvo 
artima ir priprasta.

Kanadoj gyvendamas turėjau 
pereiti svarbiausi'gyvenimo kur
są praktiškai ir teoretiškai. 
Svarbiausiuoju mokytoju man 
buvo ALDLD ir kitos Kanados 
lietuvių organizacijos, kurios 
šiandien riša tūkstančius Kana
dos ir .Jungtinių Valstijų lietu
vius į vieną didelę lietuvių kul
tūrinį judėjimą Šiaurinėj Ame
rikoj.

Širdingai dėkoju visiems 
cįnp^ams drąugėms, kurie 
surūųšėt man išleistuves, įr taip 
skaitlingai atėjot ant stoties ir 
palinkėjote daug laimės naujoj 
šalyj. Bet kaip Jus, taip ir aš, 
žinome, kad mūsų laimė pri
klauso nuo darbo žmonių kultū
rinio pakilimo ir supratimo rei
kalo gynimui savo klasės reika
lų. Taigi, nors aš ir nebūsiu su 
Jumis, bet būsiu lietuvių kultū
riniam judėjime, tame, kuris ve
da lietuvius prie vienybės, už 
savo, kaipo darbo žmonių, eko
nominių reikalų gynimą ir už 
atsteigimą demokratinės tvar
kos mūsų tėviškėj Lietuvoj.

Dresmeikerių Organiza

torius 

Toronto, Ont.

Kanados progresyvių lietuvių 
vienybė gražiai išbujojo, žino
damas tos vienybės budavoto- 
jus, tikiu, kad vienybė augs ir 
stiprės. O lietuvių progresyvės 
visuomenės vięnybės ugdymas 
yra labai reikalingas : visoj lie
tuvių išeivijoj, kaip Lietu voš 
liaudies reikalų gynimui, taip ir 
Amerikos šalių demokratijos ap
gynimo nuo gręsiančio fašistinio 
pavojaus. Todėl, kur tik aš ne
busiu, visuomet stengsiuos 
dirbti tą patį darbą; kaip ir Jūs; 
ir ugdyti Amerikos lietuvių pro
gresyvės visuomenės vienybę.

V. Raila

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Toronto Lietuviams I’enk- 

lųctinių Laikraščio Sukaktuvių Proga 
•” \ * 

( Nuo

Workers Trading Co-operative Ltd.
F ■ Head office: 638 Qufeeri Str., W;, Tdrontoi Ont, J * ' — - - •

. Tel.t EL. 2694

1 Toronto Krautuveė:

Td?: Wk. 9922ii 302 Bathurst St.

638 Queen Št. W. .

281 Royce Ave. ...

Tel. : EL. 2694

Tel.: ME. 0861

ii y

■■ Proga Penkmetinių Kana-
- _;į . _ ...dos Lietuvių Laikraščio

• • --i
Sukaktuvių, Sveikinu Liau-

dies Balsą ir Visus

Lietuvius

Dr, J. S. Cliaikoff
Fizikas ir Chirurgas

272 Bathurst St., Toronto

Tel.: WA. 9400

PASAULINES ŠNIPIJADOS 
VEIKIMAS

(Atkelta iš 6-to puslapio);

skerspaines ir sulaiko nuo pa
saulinių baisenybių. Fašistai dės 
visas pastangas, kad šį barjierą 
pakirtus ir ėjus toliau, tad dar 
daugiau padidės ir jų veikimas, 
išsiliejimas įvairiomis demorali
zavimo formomis. Jeigu šį dėsnį 
tinkamai supras, visos kliūtys 
bus nugalėtos pasaulio taika bus 
sugrąžinta.

Tol.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Medicinos Mokslą Baigęs Paryžiaus ir Strasbourgo

\ Universitetuose, Francijoj
Kalba Lietuviškai

Valandos: 2—4 vai. p.p., 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4539 Park Ave. Moutreal, Que.

AUKOS
Per drg. D. Jokūbaitį, Smooth 

Rock Falls, Ont., aukavo seka
mai: D. Jokūbaitis $10.00, P. 
Skalandis $5.00, K. Bliumas 
$3.00, F. Jokūbaitis $1.50. Po 
$1.00 aukavo: J. Sabo, E. Hiu- 
tikka, D. Lauvucak. Po 50 c.: 
Mąęiukonis B. W., Lehtt, A. Si
dorchuk ir .J. Hūdok. Po 25 e. 
Moroz, J. B., te',F. Anfosczuk. 
N. Martin 30 c. Viso $26.05.

Per drg. V. Marcinkų, Keno- 
ra, Ont., aukavo sekamai: Po 
$1.00 W. Roželė ir D. Andriūnas. 
Po 50 centų M. Boreika, K. Žen
telis ir Wm. Marcinko. Po 25 
centus: J. Šukys, S. Poškus, A. 
Maleckas, T. Adomaitis, M. Ki- 
žas; S. Petryla 20 centų. Po 
15 c. R. Kiaušinis, J. Nausėda 
ir M. Barkauskas. Po 10 c. J. 
Dapšys ir T. Dagys. Viso $5.60.

Per drg. A. Petronj, Kenora, 
Ont., aukavo: Po $1.00 A. Sa- 
malionis, A. Petronis ir J. Mor
kūnas. Po 50 centų: Į. Indrulion, 
J.'. R„ T. Malala, A, Jositis, J. 
Pakrošius, B. Padžiūnas ię w. 
Koląs. P. Kontrimas 75 c. Po 30 
centų F. Fisher ir B. Sawidzy. 
Po 25 c. J. Zmejauskas ir H. 
Bogdanchik. Po 20 c. T. Sass,
L. Magdybara, M. Lipinskas ir
M. Mylnchuk. Po 10 c. B. Jan- 
kauski, S. P. ir J. Holoyda. Viso 
$9.45.

Drg. P. Arlauskas, Paymas
ter Camp, atsinaujindamas pre
numeratą aukavo $1.50 ir pri
siuntė surinkęs aukų sekamai:
A. Galinaitis užsirašė metams 
prenumeratą ir paaukavo $1.50. 
Po 25 c. J. Jerovsek, M. Siddall. 
J. Tiirk ir Z. A. Wrin; F. Hu
dak 20 centų. Viso $4.20.

Drg; J. Mikaila, Hudson, Ont., 
atsinaujindamas prenumeratą 
prisiuntė surinkęs į aukų Seka
mai: J. Mikaila $100.' Po 50 c. 
S. Toth, J. Griška ir S. Sam- 
borsky. Po 25 c. F. Sawchuk,
B. Rey ir I. Ihnotovich. Po 20 
c. Hubensky. A. Mabinski ir B. 
Dobinski. B. Soloyj 15 centų. 
Viso $4.00.

Drg, S. Žostautus, Kapuska- 
ing, Ont., atsinaujindamas pre-

Proga Penkmetinių Kanados Liėtūvhį’- Ląikfaščio SUkkktiu- 

vių, Sveikinu Visus Kanados Lietuvius

ir Liaudies Balsą

W. M. Kellerman

Advokatas ir Notaras

ir Lietuves

371 Bay Str. Toronto, Out

.. .. L.~.

TORONTIECIŲ MOTERŲ PARENGIMAS
Sausio 2 Dieną, Sekmadienį, 6 Denison Ave.

Torontictės Moterys -Ruošia Liaudies Balso Naudai

V AK A R Jį
Toronto Menininkai Perstatys 4-rių Veiksmų Komediją

“Vagys”
Kviečiame visus Toronto lietuvius-es atsilankyti į šį moterų 
parengimą. Praleisite linksmai laiką ir susitiksit su draugais 

Pradžia 8 vai. vakare.

numeratą nuo savęs paaukavo 
$2.00 ir surinko aukų sekamai: 
P. Kirdikis $1.25. Po $1.00: M. 
Valunta, P. Masiokas, P. Dar
gužis, K. Miškūnas ir J. Gauja; 
K. Songaila 50 centų; T. Bolo- 
diw 45 centus. Po 25 c.: S. Pav- 
lek, S. Bohdon, T. Mikshianis, 
R. Kosheluk ir J. K. A. K. 15 c.

RengėSbŠ' i

Viso $10.60.
Per drg. S. Paberalį, Beard- 

more, Ont., drg. J. Čepulis užsi
rašė metams Liaudies Balsą ir 
paaukavo $1.00.

Per drg. J. Vilkelį, montrea- 
lietį, drg. ,F, Vėbra, chicagietis, 
aukavo $1.00.

bininkų ir progresyviškų jėgų 
vienybės idėjas ir tuo davus na
ziams laimėti.

Nuo fašistinių šnipų veikimo 
nėra liuosa nė viena valstybė, 
nežiūrint to, ar ji būtų demokra
tiška, ar fašistinė. Visur tie šni
pai organizuoja naivius žmones, 
visur ruošia, sau dirvą. Kvebeko 
provincijos fašistinis veikimas 
irgi išplaukia iš tiį pačių šalti
nių. Na, o fašistai, naziai ir Ja
ponijos imperialistai tai veiklai 
nesigaili pinigų. Sulyg Sovietų 
Sąjungos veikėjo KirilovičiaUs 
davinių, vien' naziška Vokietija 
tam darbui per metus asignuoja 
1,000 milijonų markių. Už šiuos 
pinigus nazių šnipai ne tik par
neša iš užsienio žinias apie mili- 
tarinių jėgų organizavimąsi, bet 
per įvairius pardavikus nekurto
se valstybėse pakreipia savo 
naudai ir politiką. Bilijonas mar
kių, tai milžiniška suma, kuri 
taškosi visame pasaulyje, kaip 
tai literatūroj, organizaciniam 
veikime, net ir valstybiniuose 
rateliuose. Su šiais pinigais ko
vojamą ir prieš darbininkų vie-

Tipėa, me sū kiekvienu darbi- 
nihktį1 susitinka nąziškas, arba 
fašistinis agentas. Jiems yra ki
tos galimybės; jie sutinka su 
darbininkams priešingais, vadi
namais visuomeniniais vadais, 
laikraštininkais, per juos užšriu- 
buoja savo veikimo aparatą ir 
nustato priešais suvienytą 
frontą, kurio tikslas yra at
mušti šio šnipų aparato veiki
mą ir išgelbėti pasaulį iš baisių 
nelaimių.

Darbininkai privalo atsiminti, 
kad prieš karus ir už pasaulio 
taikos gelbėjimą šiandien veikia 
platus progresyviškas frontas, 
jis stato grobikams įvairias

Prie to tenka priminti, kad 
visoks darbininkų vienybės ar
dymas patarnauja fašistams. 
Štai nesenai teko matyti vienas 
Suvienytų Valstijų lietuviškas 
laikraštininkas, besmerkdamas 
ir bebiaurodamas Sovietų Sąjun
gą, pastatė klausimą, “kokia 
nauda naziams gali būti, kad jie 
nuverčia Rusijos traukinį?” Jo 
korespondentas už tokį išsireiš
kimą jį apvainikavo nesvietišku 
“išmintingumu.” Bet visas pa
saulis jau žino, kad naziai su sa
vo pasekėjais varto ne tik So
vietų Sąjungos traukinius, bet 
ir Francijoj susprogdino tunelį, 
nuvertė keletą namų ir ruošėsi 
atlikti didžiulius naikinimo dar
bus, kaip kad atliko Ispanijoje. 
Turbūt kiekvienas išmintinges
nis darbininkas supranta, kokia 
naziams iš to nauda. Nereikia 
žiūrėti į tokius fašistų teisin- 
tojus, o eiti prie to, kad tiems 
darbams būtų užtvertas kelias.

M. G;

Sovietu Mokslininkai Tyri 
nėja Dvigalvį Kūdikį

MASKVA. — Vissasąjunginio 
Medicinos Eksperimento Institu
to mokslininkai jau šešios są- 
vaitės kaip, studijuoja keistą 
nesenai gimusios mergaitės kū
ną, kuris yra lyg dvynai vie
name kūne. Mat kūnas turi dvi 
galvas, keturias rankas ir tik
tai dvi kojas. Dvi galvos ir ke
turios rankos priaugę prie viėno 
liemenio.

Profesorius Anokhin sako, 
kad pirmiau pasitaikė tiktai 
vienas toksai atsitikimas. Tuo
met toki keisti dvynai išgyveno 
tik kelis metus.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius. kreipkitės pas manė 
4355 St. Lawrence, Stt.

Montreal

Kviečiu Lietuvius te" Liėtu- į. 
vės Atsilankyti į Mano

Krautuvę

į 1273 Dilintas St. W.
I Taisau laikrodžiu^ įvairių 
E išdirbysčių, pigiausiomis 

kainomis ir garantuoju už 
atliktą darbą. Taipgi turiu 
pardavimui naujų įvairių 
rūšių rankinių vyriškų ir 
moteriškų, sieninių ir bu- 
dininkų laikrodžių ir kito
kių dalykėlių, su numažin- 

tom kainom.
J. Deksnys, Jeweler

NEBOK ŽILAS
Stebuklingos gyduoles, kurios 

panaikina žilumą, plauką slin
kimą ir plaiskanas. šias gyduo
les privalėtų turėt kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba pląis- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso 
žilus plaukus koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas 
geresnio iki šiol išrasta. Spe
cialiai supažindinimui pasiū
lome dideli $2.00 pakelį už 
$1.00. Užsisakyk šiandien ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsi
te pilnai patenkinti, jums pini
gai bus sugrąžinti. Reikalau
jame agentų.
VALORTONE HERB. CO- 
P.O. Box 54, Danville, III., USA

į Ona Kulienė
Moteriškų Suknelių

3 DEZAINORE—SIUVĖJA Ž
3 Lietuvės moterys ir paneles, g 
B kreipkitės pas mane. Galite H 
S gauti už prieinamą kainą ir H 

medžiagas.
u 163 Bell woods Ave., Toronto S

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoju 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Ųeifetz, menedžeris
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